
 
 

Kommunens samlade bedömning 

Lerums kommun har i augusti 2025 utsetts till Årets superkommun i kategorin storstadskommuner av 

tidningen Dagens Samhälle. Kommunen vill säkra framtida tillväxt genom att fortsätta kombinera god 

välfärd, trygghet, hållbar utveckling och en stark ekonomi genom bland annat utveckling av 

näringslivet. Det handlar lika väl om att locka nya företag att etablera sig i kommunen som att 

möjliggöra befintliga företag att växa och utvecklas. För att möjliggöra detta krävs mark för 

verksamheter i olika geografiska läge och med olika förutsättningar.  

Genom det tematiska tillägget vill kommunen tillgodose behovet av ny verksamhetsmark, skapa 

förutsättningar och möjliggöra ett utvecklat näringsliv och fler arbetstillfällen i kommunen. Detta kan 

i en förlängning ge fler invånare och ökat skatteunderlag. Den framtagna 

Hållbarhetskonsekvensbeskrivningen av tillägget belyser utöver miljöbalkens krav på innehåll i en 

miljökonsekvensbeskrivning även olika sociala och ekonomiska hållbarhetsaspekter. 

En av kommunens stora tillgångar är de fina natur- och kulturmiljöerna som möjliggör varierad 

friluftsliv och rekreation. I arbetet med det tematiska tillägget har kommunen inledningsvis 

identifierat trettiotre möjliga verksamhetsområden utspridda i hela kommunen. Utifrån olika kriterier 

landade samrådsförslaget i tretton möjliga verksamhetsområden. Utifrån inkomna synpunkter under 

samrådet avgränsades förslaget ytterligare med hänsyn tagen till bland annat höga naturvärden, närhet 

till bostäder eller kulturhistoriskt känsliga miljöer. I granskningsförslaget vill kommunen nu fokusera 

på sex verksamhetsområden. De är strategiskt viktiga för näringslivsutveckling genom sitt läge nära 

Göteborgsregionens huvudstråk och god tillgång till trafik- och kollektivtrafiksystem. Dessa 

förutsättningar ger god regional tillgänglighet och minskar påverkan på boendemiljöer. Jämfört med 

andra alternativ erbjuder de sex områdena mer sammanhängande ytor och bättre 

infrastrukturkopplingar, medan bortvalda alternativ har högre natur- och kulturvärden. Planförslaget 

bedöms stärka det lokala näringslivet, minska pendlingsberoendet och skapa fler arbetstillfällen, vilket 

kan bidra till ett mer hållbart vardagsliv för kommunens invånare. Kommunens ekonomi bedöms 

långsiktigt gynnas positivt genom markförsäljning och ökade skatteintäkter. Markareal i de sex 

utpekade områden är större än det bedömda framtida behov av verksamhetsmark. Kommunen har 

ambition att i den efterkommande planeringen av de sex områden se över möjligheter att bevara delar 

av värdefull naturmark och anpassa exploatering till terrängen i syfte att minimera risker för negativa 

miljöeffekter som framgår i hållbarhetsbedömningen. Planförslagets riktlinjer om hantering av 

dagvatten minskar exempelvis risken att berörda vattenförekomster får försämrad vattenstatus. 

Det är viktigt att fortsättningsvis arbeta med planering och utformning av områden som skapar 

möjligheter till kollektivtrafikförsörjning, trivsel och trygghet. Utredningsområdena ligger längs det 

övergripande vägnätet där det är möjligt att anordna även gång- och cykelvägar, vilket underlättar för 

den enskilde att ta sig till sitt arbete på ett hållbart sätt. 

Den föreslagna inriktningen med sex verksamhetsområden bygger på en avvägning mellan 

ekologiska, sociala och ekonomiska intressen och bedöms vara mest lämplig för fortsatt planering. 

Miljöbedömningsprocessen innebär att planarbetet följs på nära håll, flaggas för troliga effekter och 

konsekvenser av olika vägval och utformningar och bidrar med förslag till åtgärder för att undvika 

eller minimera negativ påverkan och skapa mervärden för miljö, hälsa och hållbar utveckling. 
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1 Sammanfattning 
Lerums kommun arbetar med ett tematiskt tillägg för verksamhetsmark som ska komplettera, 
och bli en del av, den gällande översiktsplanen. Syftet med tillägget är att främja utveckling av 
näringslivet och skapa fler arbetstillfällen, med 2500 nya jobb till år 2035 som mål. Ett förslag till 
tematiskt tillägg (fortsättningsvis kallat planförslaget) har tagits fram. Planförslaget var på 
samråd under sommaren 2025 och ska nu gå ut på granskning under december 2025 till 
februari 2026. Parallellt med planarbetet genomförs även en miljöbedömning av planförslaget 
vars resultat är sammanställda i en miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Kommunen har också 
valt att bredda MKB:n till en så kallad hållbarhetskonsekvensbeskrivning (HKB) som utöver 
miljöbalkens krav på innehåll i en MKB även belyser olika sociala och ekonomiska 
hållbarhetsaspekter. Denna rapport omfattar alltså både MKB och andra hållbarhetsaspekter.  

Enligt planförslagets utvecklingsstrategi ska områden för verksamheter främst tillkomma där 
intresset för nyetableringar är störst, det vill säga längs E20 och Gråbovägen. 
Samrådshandlingen föreslog 13 utredningsområden för verksamheter och industri om totalt 
cirka 1 000 hektar mark. Inför granskningen kvarstår sex områden som totalt uppgår till cirka 390 
hektar mark. Planförslaget bedöms ge goda förutsättningar för näringslivet att utvecklas i 
kommunen vilket är till nytta även för angränsande kommuner och Göteborgsregionen som 
helhet.  

Även om planförslaget har avgränsats kvarstår omfattande ytor för nya verksamheter. De nya 
utredningsområdena som har identifierats i det tematiska tillägget innebär att markarealen för 
verksamheter nästan fyrdubblas, från cirka 140 hektar i gällande översiktsplan till 530 hektar. 
Hushållning med mark blir därmed en viktig faktor vid bedömning av planens påverkan på miljö 
och hållbar utveckling.  

De mindre utredningsområdena (Tollestorp öst, Skallsjö ängar norr och syd samt Kastenhof 
sydväst) ligger intill befintlig bebyggelse och transportleder där konflikten med andra värden är 
relativt begränsad. Här bedöms verksamhetsetablering kunna överensstämma med 
miljöbalkens intentioner om hushållning med mark. Detsamma skulle även kunna gälla för 
Jeriko öst, då kommunen avser att spara delar av området som naturmark för att anpassa till 
terrängen och undvika påverkan på höga natur- kulturmiljö- och friluftslivsvärden. Det är 
tveksamt om utpekade verksamhetsytor i Stillestorp norr kan ses som långsiktigt god 
hushållning med mark till följd av konflikter med andra värden i landskapet och betydande 
negativa konsekvenser för de nyttor som området idag tillhandahåller. Framförallt avseende 
brukningsvärd jordbruksmark men även då skogsmarken har stora värden för naturmiljö, 
friluftsliv och landskapsbild.  

Sammantaget innebär planförslaget att förhållandevis stora ytor naturmark tas i anspråk och 
fragmenterar landskapet. Det ger negativa konsekvenser för såväl natur- och kulturmiljö som för 
landskapsbild, friluftslivs- och rekreationsvärden i kommunen. Trots planförslagets riktlinjer om 
att inte fullt ut exploatera de större utpekade områdena utan spara mer värdefull natur och 
terränganpassa exploateringen, bedöms det ändå krävas relativt stora bergschakter vilket ökar 
konsekvensernas omfattning. 

Omdaning av skogsmark till verksamhetsområden påverkar klimatet negativt eftersom skogen, 
som utgör en kolsänka, ersätts med en markanvändning som istället genererar utsläpp av 
växthusgaser. 
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Verksamhetsområden innebär väsentligt ökade dagvattenflöden och risk för spridning av 
dagvattenrelaterade föroreningar till recipienter och nedströms belägna vattenförekomster. 
Planförslagets riktlinjer om hantering av dagvatten minskar dock risken att berörda 
vattenförekomster får försämrad vattenstatus. 

Livsmiljön i kommunen påverkas på flera sätt. Fler arbetsplatser lokalt bidrar till att minska 
pendlingsberoendet. Kortare resväg till arbetet gör att fler kan få ett hållbart vardagsliv och ger 
förutsättningar för minskad klimatpåverkan. Ökad dagbefolkning ger också möjlighet för ett 
levande samhälle även om de större utredningsområdena i sig sannolikt inte blir levande 
platser. Stora renodlade verksamhetsområden motverkar funktionsblandade samhällen där det 
är nära mellan vardagens målpunkter. Istället finns en risk att bilens attraktivitet som färdmedel 
ökar, vilket går i motsatt riktning mot vinsterna vid minskad pendling. Samtidigt är det 
nödvändigt med vissa skyddsavstånd till de större utredningsområdena om de ska kunna 
inrymma störande verksamheter. Utredningsområdena ligger längs det övergripande vägnätet 
där det är möjligt att anordna kollektivtrafik och gång- och cykelvägar. Det underlättar för den 
enskilde att ta sig till sitt arbete på ett hållbart sätt. 

Nya stora verksamhetsområden som kännetecknas av stora byggnader, parkeringsytor och 
inhägnader riskerar att påverka trygghet och trivsel negativt. Tillgången till tysta områden kan 
minska i kommunen. 

För den kommunala ekonomin innebär planförslaget både möjligheter och risker. Kommunägd 
mark inom de berörda utbyggnadsområdena kommer sannolikt att öka i värde och ge intäkter 
vid markförsäljning. Mer mark för verksamhetsetableringar kan stärka näringslivet i kommunen 
och skapa fler arbetstillfällen som i en förlängning kan ge fler invånare och ökat skatteunderlag. 
Kommunen kan behöva medfinansiera utredningar och utbyggnad av statlig 
transportinfrastruktur. Dessa kostnader uppstår även i ett nollalternativ. Jämfört med 
nollalternativet uteblir möjligheterna, medan merparten av kostnaderna kvarstår.  

Näringslivet gynnas genom att nya verksamhetsområden möjliggör både expansion av befintliga 
verksamheter och nyetableringar. Exploatörer och byggaktörer kan dra nytta av ökade 
markvärden, men får kanske ändå en utmaning att få exploateringsekonomin att gå ihop i vissa 
områden, då exploateringsgraden begränsas av att delar av områdena ska behållas som 
naturmark samtidigt som exploateringsekonomin tyngs av komplicerade 
planeringsförutsättningar och markförhållanden. 

Tabellen illustrerar planförslagets konsekvenser utifrån miljömässiga, sociala och ekonomiska 
aspekter jämfört med nuläget respektive nollalternativet. Pilarna representerar en skala från 
mycket positiva till mycket negativa konsekvenser. Gröna nyanser står för positiva konsekvenser 
och röda står för negativa. Gul innebär att positiva och negativa konsekvenser tar ut varandra 
eller att det varken är positivt eller negativt. 
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Miljöaspekter Planförslag 
vs nuläge 

Planförslag vs 
nollalternativ 

Naturmiljö   

Kulturmiljö   

Landskapsbild   

Ytvatten   

Grundvatten   

Klimatpåverkan   

Hushållning med mark   

Friluftsliv och rekreation   

Buller i boendemiljö   

Säkerhet    
Sociala aspekter   

Trygghet och trivsel   
Hållbart vardagsliv och levande 
samhälle    

Hälsa, säkerhet och livsmiljö   
Ekonomiska aspekter   

Statlig och regional ekonomi   

Kommunal ekonomi   

Näringslivet   

Exploatörer och byggaktörer   

Den enskilde   

Bedömda miljöaspekter i planförslaget jämfört med nuläge och nollalternativ. 
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2 Miljöbedömning av planförslaget 

2.1 Miljöbedömning för att främja hållbar utveckling 

Kommunala planer som kan antas innebära betydande påverkan på miljö eller människors 
hälsa ska genomgå en miljöbedömning enligt miljöbalkens krav. Översiktsplaner ska som 
huvudregel alltid miljöbedömas då de anger förutsättningar för mark- och vattenanvändning 
och ger riktlinjer och vägledning för verksamheter och annan exploatering med potentiellt stor 
miljöpåverkan. Även tematiska tillägg till en översiktsplan antas vanligen kunna medföra 
betydande miljöpåverkan och omfattas då också av kravet på miljöbedömning. 

Syftet med miljöbedömningen är att integrera miljöaspekter i planering och beslutsfattande så 
att en hållbar utveckling främjas. Ytterligare ett viktigt syfte är att ge allmänhet, organisationer, 
myndigheter och andra intressenter möjlighet att påverka planens utformning. 

2.2 Miljöbedömningsprocessen 

Miljöbedömningen omfattar dels en process, miljöbedömningsprocessen, dels framtagandet av 
en produkt, en miljökonsekvensbeskrivning (MKB), av planförslaget. 
Miljöbedömningsprocessen innebär att miljöbedömaren följer planarbetet på nära håll, flaggar 
för troliga effekter och konsekvenser av olika vägval och utformningar och bidrar med förslag till 
åtgärder för att undvika eller minimera negativ påverkan och skapa mervärden för miljö, hälsa 
och hållbar utveckling. 

En MKB är det dokument som beskriver det slutliga planförslagets effekter och konsekvenser för 
miljön och människors hälsa i enlighet med miljöbalkens krav. På samma sätt som gjorts för 
översiktsplanen som helhet har Lerums kommun i detta fall valt att vidga MKB:n till en så kallad 
hållbarhetskonsekvensbeskrivning (HKB). Detta för att i ett bredare perspektiv belysa hur det 
tematiska tillägget för verksamhetsmark förhåller sig till det övergripande målet om en hållbar 
samhällsutveckling. 

2.3 Avgränsningar 

I HKB:n beskrivs planförslagets konsekvenser såväl för en rad miljöaspekter enligt miljöbalken 
som för ett urval av aspekter av social och ekonomisk hållbarhet som bedömts relevanta. 
Beträffande miljökonsekvenserna omfattar HKB:n, i enlighet med miljöbalkens krav, de 
miljöaspekter som bedöms kunna bli påverkade i betydande grad vid ett genomförande av 
planförslaget och/eller utgör frågor av stort allmänintresse. De miljöaspekter som belyses är: 

• Naturmiljö 
• Kulturmiljö 
• Landskapsupplevelse 
• Ytvatten 
• Grundvatten 
• Klimatpåverkan 
• Hushållning med mark och vatten 
• Friluftsliv och rekreation 
• Buller i boendemiljö 
• Säkerhet 
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De sociala hållbarhetsaspekterna överlappar i viss mån med miljöaspekter gällande 
människors hälsa men kompletterar dessa genom att även belysa planförslagets påverkan i ett 
bredare perspektiv och på mjukare aspekter. De sociala aspekter som belyses är: 

• Trygghet och trivsel 
• Hållbart vardagsliv och levande samhälle 
• Hälsa, säkerhet och livsmiljö 

De ekonomiska hållbarhetsaspekterna belyses utifrån målet om att uppnå stabil tillväxt, goda 
offentliga och privata finanser och ett konkurrenskraftigt näringsliv utan att överskrida ramarna 
för vad som är ekologiskt och socialt hållbart. Planförslagets konsekvenser för ekonomiskt 
hållbar utveckling belyses utifrån följande aspekter: 

• Statlig och regional ekonomi 
• Kommunal ekonomi 
• Näringslivet 
• Exploatörer och byggaktörer 
• Den enskilde 

2.4 Konsekvensbedömningar 

Förslaget till tematiskt tillägg är en del av den kommunala översiktsplanen. Den vägledning om 
framtida verksamhetsutveckling som planförslaget ger är därmed översiktligt hållen vilket ger 
visst utrymme för tolkningar i kommande skeden. Tillägget är heller inte juridiskt bindande utan 
anger viljeinriktningar för framtida utveckling. Mot bakgrund av detta hålls även beskrivningarna 
och bedömningarna av planförslagets konsekvenser på en översiktlig, kommunövergripande 
nivå. Konsekvensbedömningarna omfattar såväl direkta som indirekta och kumulativa 
(samverkande) konsekvenser och avser både tillfälliga och permanenta konsekvenser som kan 
uppkomma på kort, medellång och lång sikt. 

Planförslaget påverkar de berörda aspekterna på många olika sätt och kan ofta få olika typer av 
effekter och konsekvenser, såväl positiva som negativa. De viktigaste konsekvenserna beskrivs i 
texterna om respektive aspekt. För att tydliggöra slutsatserna av konsekvensanalyserna ges för 
varje aspekt också en sammanvägd övergripande konsekvensbedömning enligt en femgradig 
skala från stora positiva till stora negativa. Denna illustreras också med symboler. Gröna 
nyanser står för positiva konsekvenser och röda står för negativa. Gul symbol innebär att 
positiva och negativa konsekvenser tar ut varandra eller att det varken är positivt eller negativt. 
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3 Tematiskt tillägg till översiktsplanen för Lerums kommun 
Alla kommuner ska enligt plan- och bygglagen ha en aktuell översiktsplan som täcker hela 
kommunens mark- och vattenyta. En översiktsplan kan ändras genom tillägg om specifika 
teman för hela kommunen eller genom en fördjupning inom ett avgränsat geografiskt område. 
Ett tematiskt tillägg innebär en ändring av översiktsplanen och utgör efter antagande en del av 
kommunens översiktsplan. 

Lerums kommun håller på att ta fram ett tematiskt tillägg till sin översiktsplan. Tillägget handlar 
om utredningsområden för verksamheter. Planen ska skapa beredskap och handlingsutrymme 
för framtida prövningar och beslut som möjliggör ett utvecklat näringsliv och fler arbetstillfällen i 
kommunen.  

Lerums kommun har en relativt ny översiktsplan som antogs av kommunfullmäktige 8 
september 2022. Tillägget tar avstamp i den gällande översiktsplanens inriktningar och 
rekommendationer om verksamheter och kommer att utgöra en del av kommunens samlade 
översiktsplan. Tillägget innehåller ändringar i översiktsplanens markanvändningskarta i form av 
nya områden för verksamhetsetablering och kompletteringar av översiktsplanens 
utvecklingsstrategier och ställningstaganden. Övriga delar av gällande översiktsplan berörs inte 
av ändringen utan ska fortsatt gälla.  

3.1 Behov av mark för verksamheter i kommunen och regionen 

Det finns ett stort behov av ny verksamhetsmark i såväl Lerums kommun som i övriga delar av 
Göteborgsregionen. Enligt Göteborgsregionens tillväxtmål ska det inom regionen skapas 
förutsättningar för 120 000 nya jobb till år 2035. Det innebär cirka 2 500 nya jobb inom Lerums 
kommun (från år 2020). Denna målsättning innebär en ökad takt med i snitt 25 procent fler jobb 
per år jämfört med tidigare perioder. 

Det är idag brist på områden i Lerums kommun där verksamheter kan expandera eller där nya 
verksamheter kan etablera sig. Gällande översiktsplan pekar ut framtida verksamhetsområden 
vid Jeriko, norr om Stenkullen, vid Kastenhofsmotet samt några mindre områden vid 
Flodamotet. Samtliga utpekade områden förutsätter svåra avvägningar mellan olika allmänna 
och enskilda intressen vilket medför komplexa planprocesser med stora osäkerheter. För att 
möjliggöra en positiv utveckling av näringslivet på såväl kort som lång sikt bedömer kommunen 
att ytterligare områden för verksamheter behöver identifieras.  

3.2 Utvecklingsstrategi verksamheter och industri 

Nya områden för verksamheter ska framförallt kunna tillkomma där det är störst intresse för nya 
etableringar - längs E20 och Gråbovägen upp till Gråbo (lila område på kartan nedan). God 
regional tillgänglighet och närhet till Göteborg är viktigt för många verksamheter. Samtidigt har 
olika orter inom kommunen olika karaktär och attraherar olika typer av verksamheter. Orterna 
ska kunna fortsätta utvecklas utifrån sin karaktär och sina förutsättningar.  
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Utvecklingsstrategi verksamheter och industri, granskningshandling, hösten 2025. 

3.3 Utredningsområden för verksamheter 

Inför samrådet avgränsades områdena genom en översiktlig lokaliseringsutredning/kartstudie 
av hela Lerums kommun. I ett tidigt skede analyserades 33 områden, som inför samrådet 
avgränsades till 13 områden om totalt cirka 1 000 hektar mark. Inför granskningen har flera 
områden utgått medan andra har avgränsats så att det kvarstår sex områden som totalt uppgår 
till cirka 390 hektar. Områdena utgörs idag i huvudsak av naturmark av olika slag. Framförallt 
skogsmark, men i några fall även jordbruksmark. Några områden rymmer även spridd 
bebyggelse. De största områdena ligger i anslutning till befintligt industriområde vid Stenkullen 
(Stillestorp 1) och vid Jeriko (Jeriko öst). Övriga områden är mindre.  

Lokaliseringsutredningen utgick från följande parametrar: 

• Närhet till större allmänna vägar  
• Topografi  
• Förutsättningar att angöra området 
• Närhet till andra verksamhetsområden  
• Hållbart resande 
• Närhet till och kapacitet för kommunalt VA 
• Påtaglig skada på riksintressen  
• Natur- och kulturmiljövärden 
• Skyddad mark  
• Geotekniska förutsättningar 
• Översvämningsrisker  
• Markägoförhållanden och pågående markanvändning 
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Utredningsområden för verksamheter och industri, granskningshandling, hösten 2025.  
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3.4 Planförslaget innebörd 

Planförslaget innebär att fler områden jämfört med gällande översiktsplan föreslås få ändrad 
användning från natur, bygd eller jordbrukslandskap till utredningsområde för verksamheter. De 
större områdena (Stillestorp norr, Jeriko öst och i viss mån Tollestorp öst) kan komma att rymma 
stora verksamheter som kan vara störande för sin omgivning, medan de mindre områdena och 
de områden som ligger nära bostäder, är avsedda för mindre verksamheter som inte är störande 
för sin omgivning (Skallsjö ängar norr och syd, samt Kastenhof sydväst). 

Planförslaget anger principer för de områden som tar i anspråk jordbruksmark. Att ge 
förutsättningar för nya verksamheter enligt utvecklingsstrategin bedöms utgöra ett väsentligt 
samhällsintresse, varför brukningsvärd jordbruksmark på sikt kan komma att tas i anspråk för 
nya verksamheter eller industri. Andra utredningsområden som ur allmän synpunkt kan utgöra 
alternativ lokalisering, ska dock tas i anspråk först. Utredningsområde Stillestorp norr berör ett 
större sammanhängande odlingslandskap, men även de mindre områdena Skallsjö ängar norr 
och syd, samt Kastenhof sydväst berör avgränsade ytor med brukningsvärd jordbruksmark. 
Kommunen framhåller att alternativa lokaliseringar bör vara av ungefär samma storlek och vara 
lämplig för samma typer av verksamheter. Det innebär att  

• Jeriko öst och befintligt utredningsområde vid Jeriko kan ses som alternativ lokalisering 
till Stillestorp norr.  

• Tollestorp öst och befintligt utredningsområde Stenkullen norra eventuellt kan ses som 
alternativ lokalisering till Skallsjö ängar norr och syd, samt Kastenhof sydväst.  

Planförslaget synliggör också samband med transportinfrastruktur, förutsättningar att ansluta 
områdena till kommunalt vatten och avlopp samt anger principer om utbyggnadsordning för de 
områden som är beroende av annan samhällsutveckling eller av varandra.  

Planförslaget berör flera riksintressen, framförallt riksintresse för friluftsliv, kulturmiljö och 
totalförsvarets anläggning, den civila delen (kraftledningar). Kommunen avser att bevara delar 
av de större utredningsområdena som naturmark för att kunna anpassa efter terräng och 
undvika påverkan på höga natur-, kulturmiljö- eller friluftslivsvärden.  
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4 Studerade alternativ 

4.1 Alternativa sätt att uppnå planens syfte 

Planförslagets övergripande syfte är att möjliggöra utveckling av näringslivet och skapa fler 
arbetstillfällen i kommunen med Göteborgsregionens tillväxtmål som ledstjärna, vilket 
nedskalat på kommunnivå innebär cirka 2500 nya jobb i Lerums kommun till år 2035. I tidigare 
arbetsskeden har avvägningar gjorts av möjligheterna att nå målen genom förtätning och 
effektivare markutnyttjande inom befintliga verksamhetsområden och genom nyttjande av de 
utredningsområden för verksamheter som pekas ut i gällande översiktsplan. Slutsatsen av 
dessa analyser var att det finns ett stort behov av att identifiera ytterligare områden för 
verksamhetsetablering för att nå de uppsatta målen.  

4.2 Alternativa lokaliseringar 

I tidigare skeden av planarbetet har Lerums kommun genomfört en urvalsprocess för att 
identifiera de områden som är bäst lämpade för fortsatt utredning av verksamhetsetablering. 
Vid denna process identifierades inledningsvis 33 utredningsområden utifrån bland annat 
närhet till större vägar, topografi, förutsättningar att angöra området, påverkan på riksintressen 
eller höga natur- och kulturmiljövärden.  

Urvalsprocessen var ett led i miljöbedömningsprocessen enligt miljöbalken vars syfte är att 
miljöanpassa planförslaget och främja hållbar utveckling. Som underlag till urvalsarbetet bistod 
en bred referensgrupp med tidiga konsekvensanalyser om hur verksamhetsutveckling inom de 
olika områdena påverkar miljö och människors hälsa samt olika sociala och ekonomiska 
hållbarhetsaspekter. Miljöbedömaren gav i detta skede även översiktliga rekommendationer i 
syfte att minimera negativa konsekvenser och främja hållbar utveckling. 

Mot bakgrund av denna information valdes sedan ett flertal områden bort på grund av att de 
bedömdes medföra för stor påverkan på miljö eller människors hälsa eller av andra skäl 
bedömdes olämpliga som verksamhetsområden. Urvalsprocessen resulterade i att 20 av de 33 
ursprungligen utpekade områdena valdes bort inför samråd. Inför granskningen har ytterligare 
områden valts bord och andra har avgränsats, så att det kvarstår sex områden som totalt uppgår 
till cirka 390 hektar.  
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Karta över de 33 områden som identifierades i tidigt skede och ingick i urvalsprocessen.  

4.3 Nollalternativet 

Nollalternativet motsvarar den förmodade framtida utvecklingen i kommunen om inget 
tematiskt tillägg görs. Nollalternativet innebär att kommunens översiktsplan, som är 
förhållandevis ny, fortsätter att gälla och vara vägledande för samhällsutvecklingen i sitt 
nuvarande skick under en längre tid framöver. Tillkomst och utveckling av verksamheter blir 
därmed begränsad till förtätning, främst inom Stenkullen, samt viss nyetablering inom de fyra 
utredningsområden för verksamheter som pekas ut i nuvarande markanvändningskarta, det vill 
säga Jeriko, Kastenhof, norra Stenkullen och mindre ytor vid Flodamotet. 

Eftersom förutsättningarna för verksamhetsetableringar i dessa fyra områden är begränsade till 
följd av en rad andra intressen och värden som behöver beaktas antas nollalternativet innebära 
att som mest hälften av de utpekade områdena blir utbyggda med verksamheter även i ett 
längre perspektiv. 

Som en följd av mer begränsad tillkomst av nya verksamheter innebär nollalternativet mer 
måttliga förutsättningar för näringslivsutveckling och begränsad tillkomst av nya arbetstillfällen i 
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kommunen. Det finns också en risk att företag lämnar kommunen om det inte finns 
förutsättningar att växa. Den idag stora övervikten av utpendlare bedöms förbli ungefärligen 
oförändrad. 

Samtidigt innebär nollalternativet att rådande förhållanden i huvudsak består i de sex områden 
som i planförslaget pekas ut som utredningsområden för verksamheter. Därmed bevaras också 
de värden för natur- och kulturmiljö, landskapsbild, friluftsliv och rekreation med flera aspekter 
som idag finns i och omkring dessa områden.  
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5 Miljökonsekvenser 

5.1 Naturmiljö 

5.1.1 Rådande förhållanden 

Allmänt 

Lerums kommun utgörs av ett kuperat natur- och odlingslandskap med skogsklädda höjdryggar 
och mellanliggande dalstråk med odlingsmarker och vattenmiljöer. Flera områden har höga 
naturvärden. Säveåns dalgång och sjöarna Mjörn, Sävelången och Aspen är utpekade som 
riksintressen för naturvården. Delar av Säveån utgör även naturreservat och Natura 2000-
område och fiskfaunan i ån har höga värden med bland annat en genetiskt unik laxstam. 
Landskapet längs Säveån och sjöarna ingår även i en värdetrakt för lövskog med mycket höga 
värden. Kulturlandskapet runt Nääs och Öjared, som delvis är skyddat som natura 2000-
område och naturreservat, samt sluttningarna söder om Aspen utgör kärnor i denna värdetrakt. 

I norr omfattar kommunen även delar av Risveden som också utgör ett riksintresse för 
naturvården. Risveden domineras av barrskog med rikt inslag av sjöar, myrar och sumpskogar. 
Skogen har delvis lång kontinuitet och höga naturvärden. I området finns även många dalstråk 
med odlingsmark, naturbetesmarker och lövrika brynzoner. I kommunens södra del, söder om 
E20, finns större sammanhängande skogsmarker inom Härskogsområdet som är av riksintresse 
för friluftsliv. 

Natur inom berörda områden 

Längs Gråbovägen, där ett stort verksamhetsområde (Stillestorp norr) pekas ut, finns ett flackt 
stråk av odlingsbygd närmast vägen där odlingsskiften av varierande storlek bryts upp av 
skogsdungar, trädrader, mindre vattendrag och gårdsmiljöer. Mot väster övergår odlingsmarken i 
kuperad skogsmark som också delvis omfattas av det planerade verksamhetsområdet. Skogen 
utgörs till största delen av produktionsskog men har inslag av ytor med högre naturvärden i form 
av sumpskogar och äldre skogsbestånd, inklusive en större nyckelbiotop öster om Gråbovägen. 
De flikiga gränserna mellan skog och öppen mark skapar även en mängd brynzoner med lövträd 
och blommande buskar. Naturvärdena stärks av att områdena ligger i ett större, huvudsakligen 
intakt, natur- och odlingslandskap. Inom detta finns en stor variation av livsmiljöer som 
kompletterar varandra och tillsammans skapar en biologiskt rik helhetsmiljö med högre 
naturvärden än de enskilda biotoper som bygger upp det.  

Tollestorp öst nordost om Stenkullens nuvarande verksamhetsområde upptas också främst av 
skog som delvis bedöms utgöras av äldre kontinuitetsskog med potentiellt högre naturvärden.  

Jeriko öst ligger inom Härskogenområdet och riksintresset för friluftsliv. Jeriko öst Här utgörs de 
berörda markerna främst av skogsplanteringar men med visst inslag av äldre skogspartier och 
sumpskogsmiljöer. Området utgör del av ett större oexploaterat skogslandskap vilket stärker 
deras värde för naturmiljön i ett större perspektiv. 

Även Kastenhof sydväst på sydsidan av E20 ligger inom Härskogens riksintresse för friluftsliv 
men består av odlingsmark med inslag av diken, trädridåer och andra småbiotoper med lokala 
värden. De utpekade områdena inom Skallsjö ängar ligger också inom jordbruksmark, samt på 
norra sidan av E20 delvis även av skogsmark på en lokal höjdrygg. 
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5.1.2 Miljöhänsyn 

För de utpekade större verksamhetsområdena uttrycker det tematiska tillägget en avsikt att all 
mark inte ska tas i anspråk och att tillkommande verksamheter ska anpassas efter terrängen 
och för att undvika påverkan inom områden med höga natur-, kultur- och friluftsvärden. 

5.1.3 Effekter och konsekvenser  

Planförslaget innebär att förhållandevis stora arealer naturmark, främst skog men även 
odlingsmark, successivt kommer att omvandlas till verksamhetsområden på ett flertal platser i 
kommunen. De arealmässigt största ingreppen sker inom Stillestorp norr, Tollestorp öst och 
Jeriko öst där totalt uppemot 350 hektar naturmark berörs. Främst Stillestorp norr och Jeriko öst 
utgörs idag av stora sammanhängande, huvudsakligen intakta natur- och kulturlandskap, där 
större verksamhetsexploateringar bedöms leda till betydande fragmentering av landskapet och 
stor negativ påverkan på naturmiljön. 

Största delen av områdena Stillestorp norr, Tollestorp öst, Skallsjö ängar norr och syd samt 
Jeriko öst, utgörs av skogsmark på höglänta bergsryggar där det inblandat i de yngre 
produktionsskogarna finns flera områden med högre värden i form av äldre skog, sumpskog och 
nyckelbiotoper. Med hänsyn till tilläggets riktlinjer om att detta markslag ska nyttjas före 
jordbruksmark så länge likvärdiga alternativ finns att tillgå, bedöms också att detta markslag i 
hög grad kommer att påverkas av framtida exploateringar. Även med hänsyn taget till 
kommunens strävan om god terränganpassning och att spara de mest värdefulla områdena 
bedöms verksamhetsetablering i dessa områden kräva omfattande bergssprängning vilket 
generellt bidrar till att öka ingreppens omfattning och påverkan på angränsande naturmiljöer. 

Med hänsyn till tilläggets viljeinriktning om hänsyn bedöms det sannolikt att utpekade 
nyckelbiotoper och sumpskogar inom områdena i flera fall sparas, åtminstone på kort och 
medellång sikt. Dessa områdens naturvärden bedöms dock likväl påverkas starkt negativt om 
omgivande ytor bebyggs vilket leder till ökad störning, ändrat mikroklimat samt fragmentering av 
naturmiljön. På lång sikt bedöms planförslaget även leda till att åtminstone delar av 
jordbruksmarken inom Stillestorp norr tas i anspråk för verksamheter eftersom den har att 
logistiskt och tekniskt gynnsamt läge. Exploatering av dessa ytor kommer sannolikt också att 
upplevas som en logisk fortsatt etapp i en framtida situation där skogsmarken i områdets västra 
och södra delar har omvandlats till verksamhetsmark. Om detta sker bedöms de biologiska 
värden som är knutna platsens småskaliga jordbrukslandskap påverkas starkt negativt. 

Utbyggnad av verksamheter i Jeriko öst och inom de intilliggande, sedan tidigare utpekade 
områdena i gällande översiktsplan, innebär att de värdefulla skogsområdena söder om Aspen 
blir nästan helt omgärdade av en bred zon med verksamheter och bebyggelse. Även om vissa 
ytor inom de utpekade verksamhetsområdena bevaras som naturmark förstärker detta 
isoleringen av området. Detta kan försvaga kontakten mellan lokala delpopulationer av arter 
med begränsad spridningsförmåga och öka risken för att dessa på längre sikt försvagas eller helt 
försvinner och att värdekärnans biologiska mångfald påverkas negativt. Det kan även försvåra 
möjligheterna till framtida bevarandeåtgärder för att stärka habitatkvalitet och ekologisk 
konnektivitet mellan värdekärnor. 

De grönområden som finns längs Gråbovägen utgör idag en svag länk i den mer storskaliga 
gröna infrastrukturen i Göteborgsregionen. Större utbyggnad som minskar den oexploaterade 
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luckan mellan Stenkullen och Olstorp/Gråbo riskerar att ytterligare försvaga denna länk och 
förstärka fragmenteringen av den öst-västliga gröna kilen av skog och odlingsbygd mellan E20 
och väg 190. Med den begränsning av föreslagna exploateringsområden som skett i 
granskningsversionen av förslaget till tematiskt tillägg, kombinerat med tydligare riktlinjer om att 
spara delar av områdets naturmiljöer, bedöms dock att de negativa konsekvenserna i detta 
avseende blir begränsade och att grundläggande ekologiska spridningssamband kan 
upprätthållas.  

Inom de mindre ytor med jordbruksmark som pekas ut i Skallsjö ängar norr och syd samt 
Kastenhof sydväst bedöms verksamhetsetablering medföra mer begränsade och lokala 
negativa konsekvenser för naturmiljön. 

Sammantaget bedöms planförslaget medföra stora negativa konsekvenser för naturmiljön i 
kommunen till följd av potentiellt stora ingrepp i naturmiljöer på flera platser och åtföljande 
fragmenterings- och barriäreffekter. Även gentemot nollalternativet, som innebär väsentligt 
mindre ingrepp i kommunens naturmiljöer bedöms stora negativa konsekvenser uppstå. 

5.1.4 Rekommendationer 

För att begränsa negativ påverkan på naturmiljön rekommenderas, utöver de 
hänsynsåtgärder som uttrycks i planförslaget, att mark med utpekade naturvärden inom 
samhällsplaneringen, till exempel Skogsstyrelsens nyckelbiotoper undantas från 
exploatering och att en bred zon med naturmark bevaras runt dem. 

5.2 Kulturmiljö 

5.2.1 Rådande förhållanden 

Lerums kommun har en lång historia, med spår efter mänsklig aktivitet allt sedan stenåldern. 
Under lång tid har människor levt och verkat i anslutning till Lärjeåns och Säveåns dalgångar 
och kring sjön Mjörn. I Lerums kommun finns ett stort antal kulturmiljöer med höga 
kulturhistoriska värden. 

Fyra områden av riksintresse för kulturmiljövården ligger inom kommunen: 

• Säveån med Hillefors grynkvarn [P 74] 
• Hjällsnäs [P 32] 
• Skallsjö-Öjared [P 30] 
• Östad [P 31] 

Kulturmiljöprogrammet, Kulturmiljöer i Lerums kommun, antaget 2001 pekar ut totalt 44 
kulturmiljöer i kommunen. Merparten av områdena är agrart präglade miljöer. Till 
kulturmiljöprogrammet hör också en inventering över kulturhistoriskt värdefulla byggnader i 
kommunen. I översiktsplanen anges att kulturmiljöprogrammet och byggnadsinventeringen ska 
revideras, men att de utgör ett gällande kunskapsunderlag för kulturmiljön tills nya underlag 
tagits fram. 

I kommunen finns vidare drygt 360 kända fornlämningar, som är skyddade enligt 
kulturmiljölagen, och ytterligare omkring 150 möjliga fornlämningar. I kommunen finns också 
fyra byggnadsminnen och ett flertal kyrkliga kulturminnen som omfattas av skydd i 
kulturmiljölagen. 
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5.2.1 Miljöhänsyn 

Kommunen avser att bevara delar av de större utredningsområdena som naturmark för att 
kunna anpassa efter terräng och undvika påverkan på höga natur-, kulturmiljö- eller 
friluftslivsvärden. 

5.2.2 Effekter och konsekvenser 

De nya verksamhetsområden som pekas ut i planförslaget och som helt eller delvis omfattar 
värdefulla kulturmiljöer riskerar att medföra negativa konsekvenser för kulturmiljön i varierande 
grad vid eventuell exploatering. 

Olstorp är upptaget som ett värdeobjekt i kommunens kulturmiljöprogram och karakteriseras av 
öppen jordbruksmark med fritt liggande gårdsbebyggelse. Detta värdeobjekt hamnar till stor del 
inom verksamhetsområdet Stillestorp norr. Tillkommande verksamhetsetableringar i Stillestorp 
norr riskerar att kraftigt förändra kulturmiljöns karaktär i traktens odlingslandskap med stora 
negativa effekter som följd. 

Kastenhof sydväst berör en mindre del av kulturmiljön vid Skattegårdsgärde, som utgör en agrar 
miljö, med öppen jordbruksmark där ett tillkommande verksamhetsområde kan bli väl synligt 
och riskerar att förändra områdets karaktär med risk för negativa konsekvenser. 

Jeriko öst angränsar till utpekade kulturmiljöer norr om E20 (Gullringsbo – Stora Bråta – villa 
Ekebacken m.fl.). Ett verksamhetsområde söder om E20 kan dock troligen etableras på platsen 
utan mer betydande negativa effekter för kommunens kulturmiljöer.  

Kunskapen om fornlämningsbilden inom kommunen är inte heltäckande, och endast mindre 
delar av de föreslagna verksamhetsområdena har omfattats av arkeologiska utredningar. 
Potentialen för tidigare okända lämningar inom de föreslagna områdena är troligtvis stor. 

Sammantaget bedöms planförslaget på kort och medellång sikt innebära små negativa 
konsekvenser för kulturmiljön i kommunen. På lång sikt, då även odlingsmarkerna inom 
Stillestorp norr tas i anspråk, bedöms de negativa konsekvenserna bli större. Bedömningen 
gäller såväl gentemot nuläget som nollalternativet. 

5.2.3 Rekommendationer 

För att minimera negativa effekter på kulturmiljön bör sådana områden som pekats ut i 
kommunens kulturmiljöprogram och har höga kulturhistoriska värden inte planläggas som 
verksamhetsområden. 

5.3 Landskapsupplevelse 

5.3.1 Rådande förhållanden 

Lerums kommun kännetecknas av en varierad och småkuperad landskapsbild dominerad av 
skogsklädda höjdryggar där mellanliggande dalgångar bildar lokala landskapsrum med 
småskalig odlingsbygd. Inslaget av vatten i form av sjöar och vattendrag är stort. 

I de centrala delarna utgörs de bärande landskapselementen av Säveåns och Lärjeåns 
dalgångar med tillhörande odlingsstråk, vilka löper i öst-västlig riktning, samt den 
mellanliggande skogsklädda höjdryggen som i sin tur bryts av mindre tvärdalar med 
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odlingsmark. De stora infrastrukturlederna, E20, västra stambanan och väg 190 följer i 
huvudsak ådalarna och förstärker dessas rumsliga uppdelning av landskapet. 

Norra delen av kommunen domineras av sjön Mjörn och dess strandzoner och väster därom av 
Risvedens skogslandskap. Söder om E20 vidtar Härskogsområdet som bildar ett större 
sammanhängande skogs- och sjölandskap. 

Bostadsbebyggelsen i kommunen är spridd på ett flertal orter längs ådalarna och de större 
vägarna. De största samhällena utgörs av Lerum och Floda, längs Säveån, samt Gråbo, i övre 
delen av Lärjeåns dalgång. Bebyggelsen domineras av fristående villor med tillhörande 
trädgårdar samt rad- och parhusområden. Flerbostadshus i flera våningsplan är begränsade till 
delar av centrala Lerum. På landsbygden utgörs bebyggelsen av spridda mindre 
bebyggelsegrupper samt ensamliggande gårdar och hus. 

Utmed Gråbovägen norr om stambanan ligger det större industriområdet Stenkullen som 
domineras av stora industribyggnader vilka dock är förhållandevis låga och väl avgränsade av 
gröna ridåer varför industriområdet har en begränsad inverkan på landskapsupplevelsen. I övrigt 
finns ett antal mindre verksamhetsområden spridda utmed de större trafiklederna. 

I kommunen finns flera större sammanhängande skogs- och odlingsområden som i huvudsak är 
opåverkade av större exploateringsföretag och flera områden omfattas av landskapsbildskydd. 
Detta gäller stora delar av Härskogen, samt området runt Aspen och Lärjeåns dalgång. 
Samtidigt genomkorsas kommunen på flera platser av större kraftledningsgator som från vissa 
platser har stor inverkan på landskapsbilden.  

5.3.1 Miljöhänsyn 

Kommunen avser att bevara delar av de större utredningsområdena som naturmark för att 
kunna anpassa efter terräng och undvika påverkan på höga natur-, kulturmiljö- eller 
friluftslivsvärden. 

5.3.2 Effekter och konsekvenser  

Flera av de utredningsområden för verksamhetsmark som pekas ut i planförslaget utgörs idag av 
huvudsakligen orörda natur- och kulturlandskap med relativt hög känslighet för förändring och 
där större nya verksamhetsetableringar bedöms få stor inverkan på landskapsbilden. Detta 
gäller särskilt de odlings- och kulturlandskap som berörs. 

Planförslaget anger att nya verksamhetsområden ska lokaliseras utanför brukningsvärd 
jordbruksmark om likvärdiga alternativa områden finns att tillgå vilket också är ett krav enligt 
miljöbalken. Därmed bedöms det troligt att nya verksamhetsetableringar inom de större 
utpekade områdena på kort och medellång sikt förläggs till skogsmark antingen inom Stillestorp 
norr eller Jeriko öst eller inom det i gällande översiktsplan utpekade Jerikoområdet. 

Även exploatering i skogsmark kan dock få stor påverkan på landskapsvyerna. Flera av de 
utpekade verksamhetsområdena, främst Stillestorp norr, Skallsjö ängar norr och Jeriko öst, 
berör till stor del skogsmark inom höglänta och bitvis starkt kuperade områden. Här bedöms 
det, trots riktlinjen om att eftersträva god terränganpassning, bli svårt att genomföra större 
verksamhetsetableringar utan omfattande bergsprängning som medför ingrepp i landskapet 
och som kan leda till att nya verksamhetsområden blir väl synliga från omgivningen. 
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Vidare bedöms även tidsmässigt närliggande exploateringsföretag på skogsmark i Stillestorp 
norr kunna påverka landskapsupplevelsen av områdets odlingsbygd, även om ingen direkt 
exploatering av jordbruksmark sker. Till exempel kan verksamhetsetablering på skogsmark i 
västra delen av Stillestorp norr visuellt påverka upplevelsen av odlingslandskapet genom att 
stråket av odlingsbygd från Olstorp, via Kullgården till Leråns naturreservat och Säveådalen, 
som idag är relativt intakt, splittras upp av ett verksamhetsområde. På lång sikt bedöms det 
även bli aktuellt med direkt exploatering av jordbruksmarkerna inom Stillestorp norr vilket då 
skulle få ytterligare stora negativa konsekvenser för landskapsupplevelsen.  

Sammantaget bedöms planförslaget på kort och medellång sikt innebära måttliga negativa 
konsekvenser för landskapsupplevelsen i kommunen till följd av flera större, och devis väl 
synliga, förändringar i landskapet. På lång sikt, då även odlingsmarkerna inom Stillestorp norr 
tas i anspråk, bedöms stora negativa konsekvenser uppstå jämfört med nuläget såväl som 
nollalternativet. 

5.3.3 Rekommendationer 

För att minimera påverkan på landskapsbilden rekommenderas att  verksamhetsetableringar 
undviks i höglänta och starkt kuperade områden som kräver mycket bergschakt och där nya 
byggnader riskerar att bli synliga från ett stort omland. 

Stillestorp norr bör, särskilt väster om Gråbovägen, så långt möjligt bevaras oexploaterat för att 
värna det sammanhängande natur- och kulturlandskapet utmed Gråbovägen och inte splittra 
upp odlingsstråket mellan Olstorp och Säveådalen. 

5.4 Ytvatten 

5.4.1 Rådande förhållanden 

Lerums kommun ligger inom Göta älvs huvudavrinningsområde. Den största delen av 
kommunen avvattnas till Säveån som rinner centralt genom kommunen från nordost mot 
sydväst. Till Säveåns vattensystem hör bland annat sjöarna Mjörn, Sävelången och Aspen. 
Nordvästra delen av kommunen, utmed väg 190, ligger inom Lärjeåns avrinningsområde. I övrigt 
avvattnas ett mindre område inom Härskogen i söder till Mölndalsån och några mindre ytor 
inom Risveden i norr till Grönån. 

Det finns även ett stort antal mindre sjöar och vattendrag inom kommunens höglänta 
skogsområden knutet till lokala svackor i terrängen. Dessa sjöar har generellt små, 
skogsdominerade avrinningsområden vilket ger ett näringsfattigt vatten. 

Inom kommunen finns totalt elva sjöar och 19 vattendragssträckor som är upptagna som 
statusklassade vattenförekomster med miljökvalitetsnormer. Alla sjöarna har idag måttlig 
ekologisk status vilket genomgående är kopplat till problem med onaturliga vandringshinder 
som hindrar fisk och annan vattenlevande fauna att vandra fritt. I Mjörn har halter strax över 
gränsvärdet uppmätts av PCB i fisk varför även parametern särskilt förorenande ämnen har satts 
till måttlig status i denna vattenförekomst. Aspen har vid några tillfällen haft låga syrgashalter i 
bottenvattnet och har därför måttlig status även avseende denna parameter. 

Däremot gör de näringsfattiga förhållandena i avrinningsområdena, som domineras av 
skogsbygd, att det inte föreligger problem med övergödning och alla klassade sjöar i kommunen 
har hög eller god status avseende näringsämnen. Flera sjöar har eller har haft problem med 
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försurning och vissa omfattas av kalkningsprogram. Problemen är dock minskande och 
kalkningen ger överlag god effekt varför samtliga klassade sjöar idag uppvisar god status 
avseende försurning. 

Karta med kommungräns och de större avrinningsområden som berör kommunen, dvs Säveån, 
Lärjeån, Mölndalsån och Grönån. 

För vattendragen är bilden likartad. Ekologisk status är i samtliga 19 vattendrag klassad som 
måttlig vilket i mycket hög utsträckning beror på onaturliga vandringshinder samt hydrologisk 
och morfologisk påverkan till följd av vattenkraft, rätning och reglering av vattendrag. Flertalet 
vattendrag, inklusive Säveån, har dock hög eller god status avseende näringspåverkan. 
Undantag utgörs av delar av Lärjeån och för Lerån, som rinner mellan Gråbo och Lerum. Dessa 
vattendrag, som i högre grad är jordbrukspåverkade, har måttlig status avseende näringsämnen.  

Miljökvalitetsnormen för ekologisk status är för samtliga sjöar och vattendrag i kommunen satt 
till god ekologisk status med tidsfrist till antingen 2027, 2033 eller 2039. 

Kemisk status är för kommunens alla sjöar och vattendrag satt till uppnår ej god på grund av för 
höga halter av de i Sverige överallt överskridande ämnena kvicksilver och bromerade 
difenyletrar (PBDE). I flera vatten finns även uppmätta halter över gällande gränsvärden av andra 
miljögifter. Det gäller bland annat antracen och tributyltennföreningar i Mjörn och PFOS i Säveån 
och Lärjeån. Lärjeån har också problem med för höga halter av ett flertal olika polyaromatiska 
kolväten (PAH:er) som kommer från såväl punktkällor som diffusa föroreningar från bland annat 
väg 190. 

Miljökvalitetsnormerna för kemisk status är för samtliga ytvatten i kommunen satt till god 
kemisk status med undantag i form av mindre stränga krav för kvicksilver och PBDE. För Mjörn 
finns också en tidsfrist till 2027 för antracen och tributyltenn och Lärjeån nedströms Gråbo har 
en tidsfrist till 2027 avseende PAH:er. 

5.4.2 Miljöhänsyn 

I planförslagets beskrivningar av de enskilda utredningsområdena för verksamhetsetablering 
omnämns statusklassning och gällande MKN för nedströms belägna vattenförekomster som 
förhållanden av väsentlig betydelse att beakta vid fortsatt planläggning. För samtliga områden 
anges även att utformning ska ske så att dagvatten kan renas och fördröjas inom området.  

Vidare kommer de riktlinjer för dagvattenhantering som anges i den gällande översiktsplanen 
även att omfatta de nya verksamhetsområden som pekas ut i planförslaget. Dessa hänvisar i sin 
tur till kommunens dagvattenstrategi från 2015. Strategin innehåller bland annat riktlinjer om att 
vid ny exploatering: 

• Fördröja och rena dagvattnet nära källan. 
• Reservera plats för avledning och utjämning i alla skeden av den fysiska planeringen. 
• Utreda föroreningsbelastning och behov av dagvattenrening i alla skeden av fysisk 

planering. 
• Kravställa fördröjning och rening utifrån dagvattnets föroreningskoncentration och 

recipientens känslighet. 
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5.4.3 Effekter och konsekvenser  

Etablering av verksamheter inom de utpekade ytorna kan i vissa fall påverka mindre vattendrag,  
och fuktområden som kan komma att kulverteras, fyllas igen eller tas i anspråk för 
dagvattenhantering med förändringar i vattenkvalitet och miljön som följd. Riktlinjen om 
begränsad exploateringsgrad och bevarande av de mest värdefulla områdena inom de utpekade 
ytorna bedöms dock i viss mån bidra till att minska risken för direkta ingrepp i vattenmiljöer. 

Vidare innebär en omfattande utbyggnad av verksamheter inom de utpekade områdena kraftigt 
ökade dagvattenflöden från tillkommande hårdgjorda ytor. I någon mån kan detta motverkas av 
riktlinjerna i dagvattenstrategin om medvetna materialval och att prioritera genomsläppliga ytor 
och grönytor men verksamhetsetableringar på idag oexploaterad mark bedöms trots detta leda 
till betydligt ökad avrinning från de ytor som berörs. 

Dagvatten från hårdgjorda ytor innehåller generellt höga halter av en rad föroreningar såsom 
metaller och oljeföreningar liksom av näringsämnet fosfor som bidrar till övergödning i 
vattenmiljön. Modern dagvattenhantering reducerar utgående halter av föroreningar 
förhållandevis effektivt, men halterna av vissa föroreningar ökar vanligen trots detta, vilket kan 
leda till försämrad vattenkvalitet i recipienterna och påverka möjligheterna att nå uppsatta 
miljökvalitetsnormer. Beroende på vilken typ av verksamheter som etableras kan även annan 
föroreningsproblematik tillkomma. Till exempel kan utsläpp av processvatten från 
tillverkningsindustri leda till ökade föroreningar av olika miljögifter. 

Den gällande översiktsplanens riktlinjer om dagvatten är, liksom kommunens dagvattenstrategi 
från 2015, översiktligt hållen och i viss mån öppen för tolkning av ambitionsnivå. Sannolikt är 
dock riktlinjerna tillräckligt tydliga och långtgående för att erforderlig hänsyn till MKN för vatten 
ska tas i kommande planering. 

Dagvatten från en enskild detaljplan har sällan så stor påverkan att försämringsförbudet 
överträds i nedströms belägna vattenförekomster. Den kumulativa föroreningsbelastningen från 
många exploateringar i ett avrinningsområde som successivt ökar dagvattenbelastningen på 
vattenförekomster nedströms kan dock över tid leda till försämrad status i strid med MKN för 
vatten eller äventyra möjligheterna att uppnå gällande MKN. Detta kan då hindra fortsatt 
verksamhetsutbyggnad inom berörda avrinningsområden alternativt leda till krav på mycket 
långtgående, tekniskt avancerad och kostsam dagvattenrening. 

Två mindre vattendrag i kommunen bedöms bli särskilt utsatta för ökade dagvattenflöden till 
följd av det tematiska tillägget; Lerån och Svartåbäcken. Lerån som rinner söderut längs väg 
1939, genom Stenkullens verksamhetsområde, och vidare mot sydväst till Säveån har idag 
måttlig status avseende näringsämnen till följd av höga fosforhalter som härrör från diffusa 
källor från såväl jordbruksmark som urbana områden och enskilda avlopp. En påverkansanalys 
har också pekat på risk för påverkan från miljögifter från potentiellt förorenade områden inom 
Stenkullen inklusive en brandövningsplats som innebär risk för förorening av PFOS. 
Utredningsområdet vid Gråbovägen (Stillestorp norr) upptar en stor del av de ännu 
oexploaterade delarna av Leråns avrinningsområde. Större verksamhetsutbyggnad här bedöms 
innebära påtagligt ökad belastning av dagvatten och till detta hörande föroreningar på Lerån. 
Detta kan bland annat leda till ökad fosforbelastning och otillåten försämring av åns status 
avseende näringspåverkan. Beroende på vilka verksamheter som etableras kan även 
spridningen av olika miljögifter till ån öka vilket då kan äventyra möjligheterna att nå 
miljökvalitetsnormen för kemisk status. Det faktum att planförslaget lyfter behovet av stor 
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hänsyn till Lerån och god dagvattenhantering vid kommande exploateringar är positivt och 
bedöms bidra till att begränsa påverkan och minska risken för att gällande MKN för ån ska 
äventyras. 

Svartåbäcken rinner genom Härskogen norrut till Aspen och passerar centralt genom det 
planerade verksamhetsområdet Jeriko öst. Med hänsyn till planförslagets riktlinje om att inte 
exploatera all mark inom större verksamhetsområden utan spara värdefulla naturmiljöer 
bedöms det troligt att direkta ingrepp i bäcken undviks. Anläggande av ett nytt större 
verksamhetsområde i området skulle dock sannolikt innebära en kraftigt ökad 
dagvattenbelastning på bäcken vilket kan påverka vattenkvaliteten negativt. Det specifika 
ställningstagandet för området om att vattenkvalitet och flödesförhållanden inte får försämras i 
bäcken, eller i Aspen nedströms, och att dagvattenrening ska säkras inom området bedöms ge 
förutsättningar för att säkerställa tillräcklig rening och fördröjning i kommande skeden. 

Även vattenkvaliteten i vattenförekomsterna inom Säveåns huvudfåra, inklusive sjön Aspen, kan 
påverkas av tillkommande dagvatten från nya verksamhetsområden inom avrinningsområdena. 
Beträffande näringsämnen bedöms att planförslaget kan genomföras utan risk för 
statusförsämring till följd av den stora utspädningseffekt som blir i ån och då Säveån idag har 
låga halter av fosfor, i nivå med eller till och med under referensvärdet. Det är ändå angeläget att 
dagvatten från nya verksamhetsområden renas erforderligt för att undvika negativ påverkan på 
vattenmiljön i Säveån. Detta gäller även andra tänkbara föroreningar, såsom koppar och zink, 
vilka är upptagna som särskilda förorenande ämnen i Säveån och där ökade halter kan riskera 
att påverka statusklassningen. 

Beträffande kemisk status bedöms att planförslaget, genom god hantering av vattenrening i 
kommande skeden, bör kunna genomföras utan konflikt med MKN för vatten i Säveåns 
huvudfåra. Denna fråga kan påverkas av enskilda framtida verksamhetsetableringar men det 
förutsätts här att sådana verksamhetsetableringar förses med erforderliga villkor i samband 
med tillståndsprövning för att inte äventyra möjligheten att klara gällande MKN. 

Sammantaget bedöms planförslaget leda till påtagligt ökade dagvattenflöden i framför allt 
Lerån och Svartåbäcken. Samtidigt bedöms de riktlinjer om dagvattenhantering som ges i 
planförslaget ge rimligt goda förutsättningar för att säkra god rening i kommande planering. Det 
tematiska tillägget bedöms därmed sammantaget innebära små negativa effekter på kvaliteten i 
kommunens ytvatten jämfört med nuläget. Även gentemot nollalternativet, som inte innebär 
betydligt mindre verksamhetsutbyggnader inom Leråns och Svartåbäckens avrinningsområden 
bedöms planförslaget medföra små negativa effekter på vattenkvaliteten i ett kommunalt 
perspektiv. Förutsatt att ambitiös och väl planerad dagvattenhantering tillämpas i kommande 
planskeden bedöms de planerade områdena kunna tas i anspråk för verksamheter utan att 
berörda vattenförekomster får otillåten statusförsämring. I enskilda fall kan det dock inte 
uteslutas att möjligheter till utbyggnad av de utpekade områdena begränsas av rådande 
försämringsförbud kopplat till MKN för vatten. 

5.4.4 Rekommendationer 

Det är angeläget att erforderliga ytor för lokal dagvattenhantering avsätts i kommande 
planskeden. Utgångspunkten bör vara att varje detaljplan, och helst varje 
verksamhetsetablering, kan rena och fördröja sitt eget dagvatten fullt ut inom 
planområdet/fastigheten. 
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Nyckeltal för fördröjnings- och reningskapacitet behöver sättas mot bakgrund av rådande 
föroreningssituation i berörda recipienter och dessas känslighet. Även sannolika kumulativa och 
indirekta effekter från angränsande och framtida detaljplaner bör viktas in. 

I enlighet med dagvattenstrategin bör befintliga vattenmiljöer så långt möjligt skonas från 
direkta ingrepp och tas tillvara som del i ett öppet, ekologiskt dagvattensystem som kan bidra 
till biologisk mångfald och ökad trivsel i de nya verksamhetsområdena. 

5.5 Grundvatten 

5.5.1 Rådande förhållanden 

Det småkuperade landskapet i och omkring Lerums kommun hyser ett flertal lokala 
grundvattenförekomster som omfattas av MKN avseende grundvattnets kvalitet och kvantitet. 
Fem sådana grundvattenförekomster ligger helt eller delvis inom kommunens yta medan 
ytterligare några tangerar kommunen men till allra största delen ligger utanför denna. 

Karta med nedtonad grundkarta, kommungräns och befintliga grundvattenförekomster 
(halvtransparenta) inom och närmast runt omkring kommunen. Namn utsatta på de fem 
förekomster som ligger inom kommunen. 

De fem grundvattenförekomsterna är alla relativt små och knutna till lokala förekomster av 
ytliga, sandiga och grusiga jordlager. Samtliga har idag god kemisk och kvantitativ status. Tre av 
dem, Östadsdeltat vid Sjövik, Gråbodeltat mellan Gråbo och Hjällnäsviken i Mjörns västra del 
samt Skallsjö utmed E20 vid Floda, utnyttjas även som kommunala vattentäkter och är klassade 
som dricksvattenförekomster. Detta innebär att de utöver de krav som följer av gällande MKN 
även ska uppfylla kvalitetskrav enligt Livsmedelsverkets dricksvattenföreskrifter. 

Dessa tre grundvattenförekomster omfattas också av vattenskyddsområden med restriktioner 
för olika verksamheter för att skydda grundvattnet mot föroreningar. Trots det föreligger i flera 
fall risker för påverkan från såväl punktkällor som diffusa källor, bland annat från de större 
trafiklederna, vilket kan utgöra ett hot mot grundvattenförekomsternas kemiska status. 

För grundvattenförekomsten Gråbodeltat bedöms det till exempel finnas en betydande risk för 
påverkan från en plantskola och ovanför förekomsten, och i dess avrinningsområde, finns ett 
flertal potentiellt förorenade områden i form av äldre deponier, kemtvätt och bensinstation. 

Inom Östadsdeltat vid Sjövik finns idag ett mindre verksamhetsområde med bland annat 
husvagnsskrot och bilverkstad och uppgift finns om äldre verksamhet i form av lagring och 
impregnering av slipers. Provtagning av grundvattnet i denna förekomst har även påvisat 
förekomst av BAM, en nedbrytningsprodukt från det sedan länge förbjudna bekämpningsmedlet 
diklobenil. 

5.5.2 Effekter och konsekvenser  

Alla föreslagna utredningsområden för verksamheter ligger utanför avrinningsområdena till de 
grundvattenförekomster som finns inom och i närheten av kommunen och riskerar därmed inte 
att påverka dessa.  

Skallsjö ängar är kontinuerligt utsatt för viss risk kopplat till trafikolyckor på E20, särskilt 
avseende farligt godstransporter. Ökad verksamhetsetablering inom Lerums kommun i 
allmänhet kan i någon mån bidra till fler farliga godstransporter på E20 och därmed ökad risk för 
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olyckor. Då den ökning av transporter som genereras till följd av det tematiska tillägget bedöms 
bli marginella i förhållande till redan befintliga godsflöden på aktuell sträcka av E20 bedöms den 
ökade risk som detta medför bli obetydlig. 

Planförslaget bedöms sammantaget medföra obetydliga effekter för befintliga 
grundvattenförekomster med avseende på föroreningsrisker. Bedömningen gäller såväl 
gentemot nuläget som nollalternativet. 

5.6 Klimatpåverkan 

5.6.1 Rådande förhållanden 

Koncentrationen av koldioxid och andra växthusgaser i atmosfären stiger till följd av människans 
utsläpp vilket leder till klimatförändringar och stigande temperaturer. Klimatförändringarna 
påverkar redan idag samhället genom förändrade och mer extrema nederbördsmönster som 
leder till kraftigare skyfall och översvämningar men även till mer extrema värmeböljor och torka. 
Detta kan i sin tur innebära minskade skördar, skadad egendom och negativa effekter på hälsa 
och säkerhet. Vetenskapliga prognoser visar också att effekterna av klimatförändringarna 
kommer att bli allt större i takt med temperaturökningen. 

Sveriges territoriella utsläpp av växthusgaser, det vill säga de utsläpp som sker inom landets 
gränser, uppgick till drygt 44 miljoner ton 2023 (Naturvårdsverket, 2025) där stora bidrag 
kommer från bland annat industri och transporter. Utsläppen motverkas delvis av det upptag av 
växthusgaser som sker från framför allt skogsmark. Detta upptag har minskat på senare tid. 
Under den senaste 15-årsperioden har den ungefär halverats, från cirka 60 till 30 miljoner ton 
koldioxidekvivalenter. 

De territoriella utsläppen omfattar inte alla växthusgasutsläpp som orsakas av Sveriges 
befolkning. Sveriges konsumtionsbaserade utsläpp, som innefattar alla utsläpp till följd av vår 
konsumtion oavsett var varorna producerats, uppgick 2022 till cirka 88 miljoner ton 
koldioxidekvivalenter; drygt 8 ton per person (Naturvårdsverket, 2025). Lerums kommun har inte 
upprättat någon egen koldioxidbudget men utsläppsmönstret från kommunen kan i stort antas 
vara likartat det för riket. 

För att begränsa temperaturökningen och klimatförändringarnas konsekvenser för samhället i 
enlighet med Parisavtalet behöver utsläppen av växthusgaser minska i snabb takt. En grov 
riktlinje för att nå miljökvalitetsmålet om begränsad klimatpåverkan är enligt Naturvårdsverket 
att de globala utsläppen per person och år i genomsnitt bör vara högst ett ton 
koldioxidekvivalenter år 2050. Sverige har också ett övergripande mål om att vi inte ska ha några 
nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären senast år 2045, för att därefter uppnå negativa 
utsläpp (Naturvårdsverket, 2025). 

5.6.2 Effekter och konsekvenser 

Merparten av utredningsområdena för verksamhetsmark i planförslaget utgörs idag av skog som 
genom sitt upptag av koldioxid bidrar till att sänka koldioxidhalten i atmosfären och därmed till 
att begränsa den globala uppvärmningen. Verksamhetsetablering på skogsmark innebär att 
skogens funktion som kolsänka försvinner permanent. De utpekade verksamhetsområdena 
omfattar totalt cirka 390 hektar, varav cirka 350 hektar utgörs av skog. Detta motsvarar omkring 
2 procent av den totala skogsarealen i Lerums kommun. Även om det är osannolikt att alla 
områden i praktiken byggs ut och att delar av områdena kommer att bevaras som naturmark, 
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bedöms så pass stora arealer beröras att skogsmarkens upptag av koldioxid minskar i 
kommunen. 

I flera fall berör verksamhetsområdena också höglänt terräng. Den riktlinje som antagits om att 
inte fullt ut bebygga de större verksamhetsområdena och verka för god terränganpassning kan i 
någon mån begränsa behovet av bergschakter, men i praktiken bedöms det ändå behövas 
betydande bergschakter för att skapa plana verksamhetsytor av behövlig storlek. Detta kan 
generera stora utsläpp kopplat till sprängmedelsanvändning, transport, krossning och sortering.  

De verksamheter som etableras innebär i sig också nya utsläpp både i byggskedet och 
driftskedet.  

Vidare bedöms att resor till och från de planerade nya verksamhetsområdena i relativ hög grad 
kommer att ske med bil. Flertalet av de utredningsområden för verksamheter som föreslås ligger 
i förhållandevis gynnsamma lägen för att bli nåbara med kollektivtrafik eller andra mer hållbara 
färdsätt förutsatt att tillräckliga satsningar görs på att främja dessa. Planförslaget bedöms 
därmed ge rimliga förutsättningar för att begränsa utsläppen av växthusgaser kopplat till 
persontransporter till och från de föreslagna verksamhetsområdena. 

Med hänsyn till den förhållandevis stora areal verksamhetsmark som pekas ut bedöms 
planförslaget sammantaget innebära måttliga negativa konsekvenser vad avser klimatpåverkan 
jämfört med både nuläge och nollalternativ. 

5.6.3 Rekommendationer 

För att värna kommunens naturliga kolsänkor bör även ianspråktagandet av skogsmark så långt 
möjligt begränsas vid anläggande av nya verksamheter. Detta gäller särskilt höglänt skogsmark 
som kräver omfattande bergschakter vid ändrad markanvändning. 

För att främja effektiva transporter och minimera utsläpp per mängd fraktat gods bör särskilt 
transportintensiva verksamheter förläggas i anslutning till de större trafiklederna och 
personalintensiva verksamheter bör styras till områden som lätt kan nås via kollektivtrafik eller 
med cykel. Detta är också i linje med allmänna rekommendationer i kommunens översiktsplan. 

5.7 Hushållning med mark och vatten 

5.7.1 Rådande förhållanden 

Lerums kommun omfattar totalt cirka 310 km2, varav ca 260 km2 utgör landareal och resterande 
50 km2 är vatten (SCB, 2025). Det dominerande markslaget är skog som omfattar drygt halva 
kommunens areal, eller 165 km2. Jordbruksmarken är koncentrerad till låglänta dalstråk och 
upptar cirka 23 km2; knappt 10 % av kommunens landareal. Större jordbruksområden i 
kommunen finns främst inom Lärjeåns dalgång, vid Sjövik och Hjällnäs samt längs Gråbovägen 
vid Olstorp och nordväst om Stenkullen. Den bebyggda eller på annat sätt exploaterade marken 
täcker omkring 33 km2 och upptar således en större areal än odlingsmarken i Lerums kommun. 

Odlingsbar mark är en värdefull och begränsad resurs som ger oss livsmedel, energi och foder, 
och bidrar till viktiga ekosystemtjänster. Klimatförändringar ökar risken för skyfall och torka 
vilket kommer att påverka skördarna negativt, samtidigt som befolkningen förväntas växa. Att 
bevara och värna jordbruksmark är därmed av stor och ökande vikt. Riksdagen antog 2017 
också en nationell livsmedelsstrategi för att öka livsmedelsproduktionen och 



28 
 

självförsörjningsgraden och för att minska sårbarheten i livsmedelskedjan (Jordbruksverket, 
2017). 

Miljöbalken anger att jord- och skogsbruk är av nationell betydelse och att brukningsvärd 
jordbruksmark endast får användas för bebyggelse eller anläggningar om det är nödvändigt för 
att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från 
allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 

Som brukningsvärd jordbruksmark räknas normalt mark som har brukats i närtid och ingår i ett 
sammanhängande jordbrukslandskap. Detta kan även inkludera mark som i nuläget är obrukad 
på grund av bristande lönsamhet men kan vara brukningsvärd med avseende på framtida behov 
(Jordbruksverket, 2021). 

5.7.2 Effekter och konsekvenser  

Jämfört med nuvarande förhållanden innebär planförslaget en kraftig ökning av 
verksamhetsmarken i kommunen. Nuvarande markanvändning på de tillkommande ytorna 
utgörs till övervägande del av skog som är mer eller mindre aktivt brukad och till resterande del 
av odlingsmark. 

Inom delar av de utpekade ytorna, som ligger i direkt anslutning till redan utbyggda 
verksamhetsområden och transportleder och där skogen saknar högre naturvärden kan nya 
verksamhetsetableringar anses vara i linje med miljöbalkens huvudprincip om att mark ska 
användas för det ändamål den är bäst lämpad för, med hänsyn till beskaffenhet, läge och 
behov. Stora delar av de utpekade områdena bedöms dock ligga så avsides att nyetableringar 
kan likställas med exploatering i orörda landskap. De bedöms därmed kräva kostsamma och 
resurskrävande utbyggnader av tillfartsvägar, vatten och avlopp samt övrig teknisk försörjning. 

Delar av de berörda skogsområdena ligger också på höglänta bergsryggar som bedöms kräva 
relativt omfattande bergschakter för att realiseras vilket ökar skadorna på naturmiljö och 
landskapsbild och ger bidrar till ökade utsläpp av växthusgaser. Skog på mager hällmark har låg 
produktivitet men är ofta viktig för naturvården och klimatet. Uppvuxen skog på sådana ytor 
utgör en värdefull kolsänka som tagit lång tid att bygga upp vilket ökar dess bevarandevärde. På 
denna typ av skogsmarker bedöms verksamhetsexploatering utgöra en mindre god 
markhushållning som knappast kan anses långsiktigt hållbar. 

Eftersom jordbruksmark enligt miljöbalken endast får tas i anspråk om alternativa lokaliseringar 
saknas, och planförslaget också framhåller att denna princip ska följas, bedöms planförslaget i 
första hand leda till exploatering av skogsmark. På sikt bedöms dock planförslaget även leda till 
exploatering av jordbruksmark. 

Främst i Stillestorp norr bedöms planförslaget på lång sikt medföra exploatering som leder till 
betydande och permanent negativ påverkan på stora arealer brukningsvärd åkermark inom ett 
lokalt viktigt område för bygdens småskaliga lantbruksnäring. Exploatering här skulle också 
fragmentera ett idag intakt jordbrukslandskap vilket kan få indirekta konsekvenser i form av 
sämre lönsamhet vid brukandet av kvarvarande ytor och på sikt ökad risk för att lantbruket 
upphör även på närliggande odlingsmarker. 

Stillestorp norr ligger samtidigt geografiskt strategiskt för verksamhetsetablering, genom 
närheten till befintligt verksamhetsområde och transportled för farligt gods, och är tekniskt 
relativt enkelt att bebygga. Trots detta bedöms förlusten av värdefull jordbruksmark innebära 
påtagliga negativa konsekvenser från ett markhushållningsperspektiv. Att det berörda 
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odlingslandskapet även har höga kulturhistoriska, biologiska och landskapsbildmässiga värden 
förstärker den negativa effekten. 

Sammantaget bedöms planförslaget innebära måttliga negativa konsekvenser med avseende 
på hushållningen med mark jämfört med både nuläget och nollalternativet. 

5.7.3 Rekommendationer 

För att främja god markhushållning rekommenderas att verksamhetsetablering i första hand 
sker genom att redan ianspråktagen mark förtätas eller ges ändras användning. Nya 
etableringar på oexploaterad mark bör i första hand ske i anslutning till befintlig bebyggelse och 
större transportleder med utbyggd teknisk försörjning. 

Exploatering på brukningsvärd jordbruksmark bör om möjligt undvikas helt då kommunen redan 
har begränsade arealer åkermark. Särskilt gäller detta inom idag välbevarade landskapsavsnitt 
som även har höga värden kopplat till kulturmiljö och landskapsupplevelse. 

Skogsmark med inslag av äldre skog och högre natur- och friluftsvärden bör undvikas, särskilt i 
lägen där exploatering kräver omfattande bergschakter eller andra förberedande markarbeten. 

5.8 Friluftsliv och rekreation 

5.8.1 Rådande förhållanden 

I Lerums kommun finns mycket goda möjligheter till friluftsliv. Även tillgången till bostadsnära 
och vackra naturmiljöer är god för de allra flesta kommuninvånare vilket ger goda förutsättningar 
för vardagsrekreation och barns lekmöjligheter. 

Flera grönområden i kommunen omfattas av riksintresse för friluftslivet. Söder om E20 ligger 
Härskogen som erbjuder olika strövområden och friluftsaktiviteter genom stigar, skidspår, 
skidbackar, badplatser, kanotsport och fiske. Även delar av Säveån är utpekade som 
riksintresse för friluftsliv och utgör ett populärt utflyktsmål för promenader och 
naturupplevelser och fungerar som närrekreationsområde för ett stort antal av kommunens 
invånare. 

De många mindre odlingslandskapsavsnitten, ofta i anslutning till sjöar och vattendrag, är en 
viktig del av kommunens identitet, och erbjuder också tilltalande miljöer med öppna 
landskapsvyer med höga rekreativa värden. 

5.8.1 Miljöhänsyn 

Kommunen avser att bevara delar av de större utredningsområdena som naturmark för att 
kunna anpassa efter terräng och undvika påverkan på höga natur-, kulturmiljö- eller 
friluftslivsvärden. 

5.8.2 Effekter och konsekvenser 

Flera av de föreslagna verksamhetsområdena innebär ianspråktagande av mark med höga 
rekreativa värden. Kvarvarande friluftsområden blir också mer svårtillgängliga och deras kvalitet 
för friluftsliv påverkas generellt negativt inom ett större kringområde till följd av ökade 
bullerstörningar och ändrade vyer. 
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Exploatering av Jeriko öst, inom område av riksintresse för friluftsliv bedöms få måttliga negativa 
konsekvenser för friluftslivet. Även om de delar av området som är viktiga för friluftslivet sparas, 
förändras upplevelsen av ett stort sammanhängande naturområde. Verksamheterna kommer 
sannolikt att synas från stora delar av de kvarvarande naturområdena, vilket påverkar 
friluftslivets värden negativt. Även i och intill Kastenhof sydväst, som ligger inom samma 
riksintresse för friluftslivet, bedöms verksamhetsetableringar lokalt få negativ påverkan på 
upplevelsevärden och förutsättningar för närrekreation söder om E20. Verksamhetsetablering 
inom Kastenhof sydväst riskerar också att påverka den ridskoleverksamhet som sker i området 
och som är ett viktigt fritidsmål för främst barn och unga. Påverkan på ridskolans verksamhet 
bedöms dock bli mindre än i samrådsskedet då området nu har avgränsats till en mindre yta.  

De rekreativa värden som är knutna till det småskaliga odlingslandskapet söder om Olstorp, 
och som bland annat kan upplevas från cykelvägen längs Gråbovägen, försämras påtagligt vid 
framtida verksamhetsetablering i Stillestorp norr. Skallsjö ängar norr och syd ligger i direkt 
anslutning till ett utredningsområde för ett regionalt cykelstråk och även här riskerar nya 
verksamhetsområden att sänka upplevelsevärdena för cyklister. Samtidigt kan nya 
verksamhetsområden med bra cykelvägsförbindelser till närliggande bostadsområden ge 
förutsättning att resa på ett hållbart sätt till arbetsplatser (se även kapitel 4.5.2. om ekonomiska 
konsekvenser för Den enskilde). 

På längre sikt bedöms planförslaget sammantaget medföra måttliga negativa konsekvenser för 
friluftsliv och rekreation i kommunen. Detta främst till följd av lokal påverkan på riksintresset för 
friluftsliv inom Härskogen och risk för negativ på verkan på rekreativa värden inom Olstorps 
odlingslandskap. Även nollalternativet innebär utbyggnad av verksamhetsområden som i viss 
mån kan påverka riksintresset för friluftsliv även om det är i mindre omfattning. 

5.8.3 Rekommendationer 

Vid kommande etablering av verksamheter inom de utpekade områdena bör lokaliseringar som 
innebär bullerstörningar eller påverkar landskapsvyer negativt inom attraktiva 
rekreationsområden så långt möjligt undvikas. Erforderliga zoner av naturmark bör sparas i 
anslutning till ytor som i högre grad nyttjas för friluftsliv och rekreation och det bör även beaktas 
att friluftskvaliteterna kan påverkas negativt av tillkommande störningar i form av buller, ljus, 
lukt och ändrade vyer.   

5.9 Buller i boendemiljön  

5.9.1 Rådande förhållanden 

Buller definieras som oönskat ljud och kan påverka människors hälsa och välbefinnande. Buller 
kan leda till sömnstörningar och öka risken för att utveckla hjärt- och kärlsjukdomar samt 
diabetes. I Sverige utgör trafikbuller den vanligaste källan till bullerstörningar men även 
verksamheter och andra aktiviteter kan ge upphov till buller. 

Inom kommunen finns flera bullerkällor; större statliga och kommunala vägar, järnväg, 
industrier/verksamheter, flygtrafik, skjutbanor och motorsportbanor. De största bullerkällorna 
är de större vägarna (E20, väg 190, Gråbovägen, Härskogsvägen) och västra stambanan.  
 
Kommunen har tagit fram en rapport för så kallade tysta områden ”Lerum Tysta områden. 
Bullerutredning” (Norconsult 2022-12-22). I rapporten, som hanterar kommunens samtliga 
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större bullerkällor, redovisas bland annat tysta tätortsnära rekreationsområden där bullernivån 
inte bedöms överstiga 40 dBA mätt som ekvivalent ljudnivå och 60 dBA som maximal ljudnivå. 
se kartan med tysta områden i kommunen. 
 
Karta med tysta områden identifierade i Norconsults rapport från 2022, befintliga bullrande 
verksamheter och planförslagets utredningsområden för verksamheter. 
 
Av rapporten framgår att knappt halva kommunens yta utgörs av relativt tysta områden 
huvudsakligen i form av naturmark eller odlingsbygd på tillräckligt avstånd från järnvägar, större 
vägar och samhällen. Beträffande de områden som i planförslaget pekas ut som 
utredningsområden för verksamheter råder relativt tysta förhållanden i västra delen av 
Stillestorp norr och södra delen av Jeriko öst. Övriga utpekade utredningsområden är redan idag 
mer eller mindre bullerutsatta. 

5.9.2 Miljöhänsyn 

För utpekade områden som gränsar till befintlig eller planerad bostadsbebyggelse anges att 
störande verksamheter ska undvikas närmast bostäder. 

5.9.3 Effekter och konsekvenser  

Ljud från verksamheter är mycket varierande till sin karaktär, både i styrka och varaktighet, 
varför det är svårt att göra generella bedömningar av hur mycket buller som kan alstras från nya 
verksamhetsområden. Även hur ljudet sprider sig i terrängen kan variera stort och beror också 
en rad olika faktorer såsom topografi, vegetation, markens mjukhet och bullerkällans höjd. 

Generellt bedöms planförslaget leda till att bullernivåerna ökar i viss utsträckning inom och 
närmast intill de områden där störande verksamheter ska tillåtas, det vill säga Stillestorp norr, 
Tollestorp öst och Jeriko öst. Det förutsätts att kommande detaljplanering anpassas så att 
gällande riktvärden för buller vid bostäder inte överskrids. Däremot kan planförslaget innebära 
ökat buller från lägre nivåer upp till eller nära dessa riktvärden för bostäder som ligger nära 
dessa områden. 

Nyetablering av verksamheter innebär vanligen även ökad trafik på tillfartsvägar. Detta bedöms 
dock enbart få marginell påverkan på närliggande boendemiljöer eftersom det krävs stora 
förändringar av mängden tung trafik för att ljudnivån ska förändras påtagligt. Generellt krävs 
ungefär en fördubbling av antalet tunga fordon för att den ekvivalenta ljudnivån i vägens närhet 
ska öka med cirka 1 dBA, vilket upplevs som en knappt hörbar förändring. 

Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa konsekvenser för buller i 
boendemiljön jämfört med såväl nuläget som nollalternativet. 

5.9.4 Rekommendationer 

I kommande detaljplaneskeden bör bullerutredningar göras som hanterar både trafik- och 
verksamhetsbuller och planerna bör anpassas så att gällande riktvärden för buller vid bostäder 
innehålls.  

Nya verksamhetsetableringar inom områdena bör i första hand styras till redan bullerstörda 
områden till exempel i anslutning till större transportleder och befintliga verksamhetsområden . 
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Lokaliseringar som innebär ökat buller inom identifierade tysta områden bör så långt möjligt 
undvikas. 

5.10 Säkerhet 

5.10.1 Rådande förhållanden 

Inom Lerums kommun finns idag 5 tillståndspliktiga miljöfarliga verksamheter det vill säga 
verksamheter som i större omfattning kan påverka miljön eller människors hälsa genom 
exempelvis utsläpp till luft, mark eller vatten, buller, kemikaliehantering eller avfallshantering. 

En av dessa fem är Austin Sveriges anläggning nära Gråbo som lagrar sprängämnen för civilt 
bruk. Denna anläggning är klassad som en Sevesoverksamhet eftersom den hanterar, 
producerar eller lagrar farliga kemikalier i sådana mängder att den omfattas av 
Sevesolagstiftningen som syftar till att förebygga och begränsa följderna av storskaliga 
kemikalieolyckor. 

Inom Stenkullen finns två aktiva miljöfarliga industriverksamheter; Bim Kemi Sweden AB som 
bedriver tillverkning av kemiska produkter för pappers- och massaindustrin och Credin Sverige 
AB som tillverkar råvaror till livsmedelsindustrin. Hultets avfallsupplag, norr om Aspen vid 
kommungränsen mot Göteborg, utgör också en miljöfarlig verksamhet med tillstånd att hantera 
miljöfarligt avfall. Även husvagnsskroten vid Sjövik är klassad som en miljöfarlig verksamhet, 
dock endast för hantering av icke-farligt avfall. 

Tre av de vägar som passerar genom kommunen utgör rekommenderade leder för farligt gods 
(Trafikverket, 2025); E20, väg 190 samt Hede gärde/Gråbovägen (1939) mellan dessa. 

Karta över rekommenderade leder för farligt godstransporter inom Lerums kommun uppdelat på 
primärled (grön) samt sekundärled (blå). Även lägen för de fyra miljöfarliga verksamheter som 
redovisas i allmänna karttjänster markeras som punkter. 

De största flödena av tunga transporter, och därmed sannolikt även av farligt godstransporter, 
föreligger på E20, men även Gråbovägen har ett stort antal sådana transporter. Väg 190 från 
Gråbo och västerut har betydligt högre totaltrafik än Gråbovägen men färre tunga transporter 
vilket indikerar att merparten av transporterna till och från befintliga industrier inom 
Stenkullenområdet sker söderifrån via Hede gärde till E20. Farligt gods transporteras även på 
Västra stambanan. 

5.10.2 Miljöhänsyn 

För de utpekade områden som ligger i nära anslutning till bebyggelse anger planförslaget 
riktlinjer om att endast mindre verksamheter av icke störande karaktär ska medges. 

I de områden där det framgår att verksamheter av störande karaktär kan vara aktuella nämns att 
sådana verksamheter ska undvikas nära bostäder i angränsande områden. 

Planförslaget anger på flera platser att utformning av nya verksamhetsområden ska anpassas 
med hänsyn till närliggande leder för transport av farligt gods. 

5.10.3 Effekter och konsekvenser  

Det är positivt att planförslaget lyfter behovet av att beakta säkerhetsaspekter kopplat till risker 
för farligt gods och att det framgår att etablering av störande verksamheter ska undvikas nära 
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bostäder. Det är också bra att det ges tydliga riktlinjer inom vilka områdena, och vilka delar inom 
dessa, som störande verksamheter bör tillåtas. Planförslaget saknar dock specifika riktlinjer 
avseende miljöfarliga verksamheter som kan utgöra ett hot mot hälsa och säkerhet.  

Då riskhantering i fysisk planering i hög grad omfattas av regelverk och praxis förutsätts frågor 
om risker kopplat till miljöfarliga verksamheter fångas upp i kommande planskeden genom 
erforderliga riskanalyser och genom att beakta gällande policys.  

Transporter av farligt gods bedöms i huvudsak vara tillräckligt väl beaktat från ett 
säkerhetsperspektiv i planförslaget. Nya verksamheter som genererar transporter med farligt 
gods i betydande mängd bedöms endast bli aktuella i de områden där planförslaget förespråkar 
störande verksamheter, vilket i första hand gäller Stillestorp norr, Tollestorp öst och Jeriko öst. 
Samtliga dessa ligger utmed rekommenderade leder för farligt gods, där riskfrågan redan idag 
hanteras i planprocessen, och tillkommande transporter till och från områdena bedöms inte 
medföra några ökade risker av betydelse. 

Sammantaget bedöms planförslaget innebära marginella konsekvenser för hälsa och säkerhet 
kopplat till miljöfarliga verksamheter och farligt godstransporter jämfört med nuläget och 
nollalternativet. 

5.10.4 Rekommendationer 

Planförslaget kan med fördel kompletteras med övergripande riktlinjer för etablering av 
miljöfarliga verksamheter i förhållande till deras riskprofil och koppla dessa till schabloniserade 
riskhanteringsavstånd.  
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6 Sociala konsekvenser 

6.1 Trygghet och trivsel 

6.1.1 Rådande förhållanden 

Trygghet och trivsel är viktiga faktorer för såväl den enskildes som för samhällets välmående. En 
trygg miljö innebär att alla kan röra sig fritt under alla tider på dygnet utan att behöva känna 
rädsla. Storskaliga industriområden och större trafikleder kan ofta upplevas som tomma, öde 
och dåligt omhändertagna platser som särskilt på kvällar och nätter, när ingen aktivitet pågår, 
kan upplevas som otrygga. Detta beror på områdenas utformning som ofta präglas av stora 
parkeringsytor och byggnadsvolymer, lagrings- och lastningsområden, stängsel, bristfällig 
belysning och brutna siktlinjer. 

Enligt den hållbarhetsbedömning som tagits fram till den gällande översiktsplanen finns ett 
behov i kommunen av att stärka tryggheten, exempelvis genom att skapa ett mer blandat utbud 
och blandade funktioner i den byggda miljön som gör samhället mer levande under dygnets 
olika tider (Hållbarhetsbedömning till Lerums gällande översiktsplan, upplevd trygghet).   

6.1.2 Effekter och konsekvenser 

Flera av de nya utredningsområdena riskerar att upplevas som avsides belägna, otrygga och 
otrivsamma miljöer för anställda och företagare, främst Stillestorp norr, Tollestorp öst och Jeriko 
öst. Detta kan bidra till en upplevd begränsning av rörelsefriheten för de som arbetar i berörda 
verksamhetsområden särskilt under den mörka delen av dygnet. Om verksamheterna har 
skiftarbete blir det särskilt tydligt om omgivningen har otrygga miljöer.  

Sammantaget bedöms planförslaget medföra måttliga negativa konsekvenser för tryggheten 
och trivseln i kommunen jämfört med nuläget genom tillkomst av storskaliga 
verksamhetsområden som riskerar att upplevas som otrygga och otrivsamma. Jämfört med 
nollalternativet, som också innebär tillkomst av verksamhetsområden, bedöms planförslaget 
innebära små negativa konsekvenser. 

6.1.3 Rekommendationer 

Höga krav och ambitioner vad avser trygghetsskapande aspekter kring utformning, belysning, 
orienterbarhet och siktförhållanden kan bidra till att undvika eller minimera otrygghet och öka 
trivseln i nya verksamhetsområden. 

6.2 Hållbart vardagsliv och levande samhälle 

6.2.1 Rådande förhållanden  

Till stor del är samhällsservicen i kommunen koncentrerad till de större orterna Lerum, Floda 
och Gråbo-Olstorp, men viss service finns även i de mindre samhällena. Den sociala 
infrastrukturen med mötesplatser, bostäder, kommunal service och levande platser kan stärkas 
(Hållbarhetsbedömning till Lerums gällande översiktsplan, social infrastruktur).  

Många arbetspendlar idag till kringliggande kommuner. Idag pendlar över 40 procent av 
kommuninvånarna till Göteborg(Lerums kommun, 2025). (Se även 4.1 Statlig eller regional 
ekonomi under Ekonomiska konsekvenser.)  
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Enligt hållbarhetsbarometern för Lerums kommun (Lerums kommun, 2025) går utvecklingen 
inom mål 11 Hållbara städer och samhällen, åt fel håll.  

Med levande samhälle menas att det finns förutsättningar för aktivitet och engagemang i 
samhället, att det finns kultur, service och mötesplatser, samt en god social sammanhållning. 

6.2.2 Effekter och konsekvenser   

Genom att planera för fler verksamhetsområden kan nya verksamheter etablera sig och 
befintliga verksamheter kan expandera, vilket skapar fler arbetstillfällen i kommunen. Fler lokala 
arbetsplatser kan innebära att färre personer behöver pendla till Göteborg och kringliggande 
kommuner. Att platserna befolkas dagtid ger möjlighet för ett levande samhälle. Fler personer 
som vistas i orterna dagtid kan vara en grogrund för social sammanhållning och öka underlaget 
för lunchrestauranger och annan service.  

Det är inte sannolikt att de stora utredningsområdena 1 och 6 i sig utvecklas som levande 
platser. Verksamhetsområden som inte är väl integrerade eller som skapar barriärer mellan 
olika delar av samhället riskerar att motverka ett levande samhälle. Offentliga utrymmen och 
mötesplatser där människor trivs saknas ofta vid verksamhetsområden. Tillhörande trafik kan 
förstärka barriäreffekterna och leda till sämre tillgänglighet. Risken för dessa negativa effekter 
begränsas i viss mån av kommunens ambition att bevara delar av områdena som naturmark.  

Kortare resväg till arbetet öppnar för hållbara färdmedel och att färre personer behöver pendla 
med bil. Det förutsätter att det blir attraktivt att gå, cykla eller resa kollektivt till de nya 
verksamhetsområdena. Flera områden som planförslaget föreslår ligger avsides och riskerar att 
bli bilorienterade även om samtliga områden har förutsättningar att förses med kollektivtrafik 
och gång- och cykelvägar.  

Sammantaget bedöms planförslagets ge små positiva konsekvenser för ett hållbart vardagsliv 
och ett levande samhälle, både jämfört med nuläget och nollalternativet. Planen bidrar med nya 
arbetsplatser som kan minska pendlingsberoendet i kommunen. Kortare resväg till arbetet gör 
att fler kan få ett hållbart vardagsliv. Ökad dagbefolkning ger möjlighet för ett levande samhälle 
även om de större utredningsområdena sannolikt inte blir levande platser i sig.  

6.2.3 Rekommendationer  

Ny verksamhetsetablering bör gå hand i hand med att skapa attraktiva möjligheter för hållbara 
färdmedel såsom kollektivtrafik, gång och cykel. 

6.3 Hälsa, säkerhet och livsmiljö 

6.3.1 Rådande förhållanden 

Vid planläggning ska områden och bostäder planeras så att de bildar en god livsmiljö samt 
främjar en god hälsa för människor som lever och verkar inom området. Buller, dålig luftkvalitet, 
stomljud, vibrationer och markföroreningar påverkar människors hälsa negativt.  

Vägtrafiken från E20:an utgör den största lokala källan till luftföroreningar och buller i 
kommunen. Längs de större vägarna och vid järnvägar finns bullerstörda områden och stomljud 
och vibrationer kan uppstå. Störningar på grund av trafikbuller är vanligast inom samhällena 
längs med E20.  
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I Lerums kommun finns förutsättningar för god hälsa genom livsmiljöer med närhet till natur, 
friluftsliv och rekreation liksom frisk luft och god ljudmiljö i stora delar av kommunen. 

6.3.2 Effekter och konsekvenser   

De större utredningsområdena får rymma verksamheter som kan medföra störningar för 
människor (Stillestorp norr och Jeriko öst, samt även i viss mån Tollestorp öst). 
Rekreationsområden söder om Olstorp och i Härskogen kan bli mer bullerutsatta än idag. 
Människors boendemiljö påverkas dock ytterst begränsat, då det enbart är delar av Tollestorp 
öst som ligger nära befintliga bostäder.  

Även mindre verksamheter kan ge störningar i form av ökad andel trafik, vilket kan innebära 
säkerhets- och hälsorisker. Ökad trafik nära bostäder kan uppstå vid Skallsjö ängar norr och syd, 
samt Kastenhof sydväst, men då dessa områden ligger i anslutning till E20 bedöms den 
tillkommande trafikens effekter på buller och luftkvalitet vara försumbara i förhållande till 
befintlig störning från E20. Hur trafiksäkerheten blir beror på hur området utformas.  

Sammanfattningsvis bedöms planförslaget medföra små negativa konsekvenser på 
människornas hälsa, säkerhet och livsmiljö, jämfört med såväl nuläget som nollalternativet. Det 
är endast ett fåtal bostäder som ligger nära utredningsområdena. Rekreationsområden kan bli 
mer bullerutsatta än idag.  
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7 Ekonomiska konsekvenser 
Planförslagets ekonomiska konsekvenser redovisas i fem perspektiv; Konsekvenser för statlig 
och regional ekonomi, kommunal ekonomi, för näringslivet, för exploatörer/byggaktörer och för 
den enskilde. 

7.1 Statlig och regional ekonomi 

7.1.1 Rådande förhållanden 

Göteborgsregionens (GR:s) tretton medlemskommuner, där Lerums kommun ingår, verkar för 
att Göteborgsregionen ska vara en stark och tydlig tillväxtregion i Europa – En region som är 
attraktiv att leva och verka i samt besöka. Enligt Göteborgsregionens tillväxtmål ska det inom 
regionen skapas förutsättningar för 120 000 nya jobb till år 2035. Det innebär cirka 2 500 nya 
jobb inom Lerums kommun från år 2020. Denna målsättning innebär en ökad takt med i snitt 25 
procent fler jobb per år jämfört med tidigare perioder. (Göteborgsregionen (GR), 2013) 
(Göteborgs stad, 2023) (Business Region Göteborg, 2024) 

E20 har idag fem trafikplatser i Lerums kommun: Vid Hulan, Kastenhof, Floda, Nääs och 
Tollered. Översiktsplanen pekar ut tre nya trafikplatser längs E20 för att öka tillgängligheten med 
bil och skapa förutsättningar för näringslivsutveckling och tillväxt. En trafikplats i Lerums tätort 
mellan Hulan och Kastenhof har högst prioritet, följd av en mellan Kastenhofsmotet och Floda 
och därefter en trafikplats vid Jeriko. Översiktsplanen pekar också på behovet av en 
tvärförbindelse mellan riksväg 40, E20 och väg 190. Flera utredningsområden ökar betydelsen 
av föreslagna trafikplatser på E20 och annan övergripande transportinfrastruktur. Under 2024 
har Trafikverket, på uppdrag av Lerums kommun, utrett en lösning för en ny trafikplats på E20 vid 
Aspedalen.  

Nationell plan och länsplaner för transportinfrastrukturen anger de ekonomiska ramarna för den 
långsiktiga planeringen av statlig infrastruktur. Den senaste nationella planen beslutades 2022 
och omfattar åren 2022–2032 (Trafikverket, 2021). Den nationella planen rymmer inte de 
investeringar i transportinfrastruktur som lyfts fram i gällande översiktsplan för Lerums kommun 
och som har samband med föreslagna utredningsområden för verksamheter.  

Dagens pendlingsströmmar går huvudsakligen in mot Göteborg. 43% av kommuninvånarna 
arbetar eller studerar i Göteborg. 36% arbetar eller studerar i kommunen och 22% i någon 
annan kommun. 67% använder bil vid arbetsresor. (Göteborgsregionen (GR), o.a., 2018) 

7.1.2 Effekter och konsekvenser 

Planförslaget ger måttliga positiva konsekvenser för Göteborgsregionen genom att näringslivet 
får bättre förutsättningar att utvecklas i Lerums kommun. Fler arbetsplatser i Lerums kommun 
kan bidra till jämnare pendlingsströmmar i båda riktningarna i stråket mellan Göteborg-Alingsås 
vilket ger en effektivare användning av transportinfrastrukturen. Det ger också förutsättningar 
för minskad pendling och därmed minskad belastning på transportinfrastrukturen. Dessa 
effekter uppstår både gentemot nuläget och nollalternativet.  

På sikt kan planförslaget, tillsammans med övrig samhällsutveckling i Lerum och angränsande 
kommuner, ge ett ökat tryck på att statlig transportinfrastruktur byggs ut i enlighet med gällande 
översiktsplan. Det medför mycket omfattande investeringar, som till stor del bekostas av staten. 
Investeringarna kan vara samhällsekonomiskt lönsamma genom att bidra till regionala nyttor av 
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olika slag, men kan ändå vara svåra att finansiera då de konkurrerar med andra angelägna och 
samhällsnyttiga investeringsprojekt för att rymmas i Trafikverkets eller regionens 
investeringsbudget. Sannolikt behöver Lerums kommun medfinansiera delar av utbyggnaden. 
Det går inte att utesluta att även Göteborgsregionen eller berörda grannkommuner behöva bidra 
till medfinansiering av utbyggnad av statlig infrastruktur. Merparten av investeringarna kommer 
sannolikt att behövas även utan planförslaget (i nollalternativet) även om trycket inte blir lika 
stort.  

Sammantaget ger planförslaget positiva konsekvenser för Göteborgsregionen genom bättre 
förutsättningar för näringslivet att utvecklas. Samtidigt uppkommer kostnader för utbyggnad av 
övergripande infrastruktur som kräver nationell finansiering. Dessa investeringar krävs även i ett 
nollalternativ.  

7.2 Kommunal ekonomi 

7.2.1 Rådande förhållanden 

En kommun ska sträva efter god ekonomisk hushållning och ha en ekonomi i balans 
(kommunallagen 8 kap). 

Det finns ett behov av ny verksamhetsmark i Lerums kommun. Tillgång på mark som är planerad 
för etablering av nya verksamheter och expansion av befintliga är en avgörande faktor för ett 
expansivt näringsliv och möjligheter att skapa nya arbetstillfällen. 

Det råder brist på områden där verksamheter kan expandera eller där nya verksamheter kan 
etablera sig. Gällande översiktsplan pekar ut framtida verksamhetsområden vid Jeriko, norr om 
Stenkullen, vid Kastenhofsmotet samt några mindre områden vid Flodamotet. Samtliga 
utpekade områden förutsätter avvägningar mellan olika allmänna och enskilda intressen vilket 
medför komplexa planprocesser med stora osäkerheter.  

Lerums kommun har försökt uppskatta hur mycket verksamhetsmark som behövs fram till år 
2050 och hur långt gällande översiktsplan räcker för att täcka behovet (Danielsson, 2024). 
Beräkningarna är osäkra då antal arbetstillfällen i förhållande till yta skiljer sig mycket mellan 
olika typer av verksamheter och områden. En grov uppskattning ger ett behov om cirka 110 
hektar ny verksamhetsmark till år 2050. Utpekade områden i gällande översiktsplan uppgår till 
cirka 130 hektar. Om 50 procent av översiktsplanens områden realiseras kvarstår ett behov om 
drygt 40 hektar. Ett annat sätt att räkna tar avstamp i regionens uppskattade behov till år 2035 
(Danielsson, 2024) (Göteborgs stad, 2023). Göteborgsregionen uppskattar att det totalt behövs 
400 till 800 hektar ny verksamhetsmark för 120 000 nya arbetstillfällen. Översatt till Lerum ger 
det ett behov på cirka 17 till 35 hektar. Med detta sätt att räkna räcker det att realisera 15 till 30 
procent av den gällande översiktsplanens utpekade utvecklingsområden för att täcka behovet.  

Kommunen har idag markinnehav i några av utredningsområdena (framförallt Stillestorp norr, 
Skallsjö ängar och Kastenhof sydväst).  

7.2.2 Effekter och konsekvenser 

Kommunen kan behöva medfinansiera utredningar och utbyggnad av statlig 
transportinfrastruktur som behövs för att utveckla verksamheter i kommunen. Sannolikt 
behöver infrastrukturen byggas ut oavsett om planförslaget genomförs eller inte. Jämfört med 
nollalternativet blir därför konsekvenserna försumbara.  
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Utredningsområdenas yta överstiger behovet av mark, vilket öppnar upp för att undersöka 
förutsättningarna för planläggning av flera områden parallellt. Det ökar chanserna för att något 
eller några områden kan gå till laga kraftvunnen plan.  

Det finns förutsättning för god kommunal ekonomi avseende de utredningsområden där 
kommunen har markinnehav. Markvärdena för planlagd mark med byggrätt för verksamheter är 
avsevärt högre än naturmark som inte är planlagd. Förväntansvärdet stiger generellt ju längre 
planprocessen framskrider, men stiger framförallt när detaljplanen vinner laga kraft. Kommunen 
kan göra strategiska markinköp för att underlätta framdrift av planarbeten av 
utredningsområden med andra fastighetsägare. På kort sikt kan det handla om omfattande 
investeringskostnader och plankostnader. Dessa kan dock förväntas betala tillbaka sig genom 
ökade markvärden när områdena har planlagts. Då planprocesserna är komplexa med svåra 
avvägningar mellan olika allmänna och enskilda intressen finns det en risk att planläggningen 
av vissa områden avbryts eller aldrig når laga kraft. Det finns alltså en inbyggd risk att nedlagda 
plankostnader och eventuella kostnader för markköp blir en förgävesinvestering.  

Indirekt kan kommunen få god kommunal ekonomi om ett gott näringslivsklimat spiller över på 
kommunens attraktivitet överlag. Det kan ge ökade fastighetspriser och ökad inflyttning. I en 
förlängning ger det ökade skatteintäkter för kommunen.   

Utvecklingen av nya områden för verksamheter medför sannolikt kommunala kostnader, 
exempelvis utbyggnad av gång- och cykelvägar samt annan övergripande infrastruktur. 
Respektive exploatör som gynnas av utbyggnad av infrastruktur, kommer få vara med och bidra 
till kostnaderna via exploateringsbidrag. Konsekvenserna för den kommunala ekonomin 
förväntas därmed bli begränsad. 

Sammantaget medför planförslaget både möjligheter och risker för den kommunala ekonomin. 
Kommunägd mark inom utredningsområdena ökar sannolikt i värde och ger intäkter vid 
markförsäljning. Mer mark för verksamhetsetableringar kan också stärka näringslivet i 
kommunen och skapa fler arbetstillfällen vilket i en förlängning kan ge fler invånare och ökat 
skatteunderlag. Kommunen kan behöva medfinansiera utredningar och utbyggnad av statlig 
transportinfrastruktur. Jämfört med nollalternativet uteblir delar av de positiva konsekvenserna, 
medan merparten av kostnaderna kvarstår.  

7.3 Näringslivet 

7.3.1 Rådande förhållanden 

Lerums kommun har få arbetstillfällen i förhållande till sin befolkning. Dagbefolkningen uppgår 
till drygt 11 000 personer, vilket motsvarar cirka 25% av nattbefolkningen. I Svenskt Näringslivs 
undersökning om företagsklimat i Sverige har Lerums kommun rankats till plats 283 av 290 
kommuner när det gäller ”Jobb i kommunen” som är ett mått på hur många som har sin 
arbetsplats i kommunen jämfört med antalet som bor i kommunen. (Svenskt Näringsliv, 2024) 

Näringslivet i Lerums kommun består i stor utsträckning av ensamföretagare och småföretag. 
Ett fåtal medelstora företag finns också. Det finns cirka 4 700 företag registrerade i kommunen. 
Av dessa är över 4 000 företag med max en anställd. De största branscherna är handel, 
byggverksamhet, företagstjänster, tillverkning och utvinning, kulturella och personliga tjänster, 
transport och magasinering samt hotell och restaurang. Därutöver finns kommunens 
förvaltningsverksamhet med utbildning, vård och omsorg och offentlig förvaltning. 
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Kontorsverksamhet förekommer endast marginellt i kommunen. (www.kolada.se, 2025) 
(Business Region Göteborg, 2025) 

Lerums kommun har försökt uppskatta hur mycket verksamhetsmark som behövs fram till år 
2050 och hur långt gällande översiktsplan räcker för att täcka behovet (Danielsson, 2024). Se 
avsnittet om Kommunal ekonomi.  

7.3.2 Effekter och konsekvenser 

Planförslaget förväntas ge stora positiva konsekvenser för näringslivet i kommunen jämfört med 
både nuläget och nollalternativet. Fler utredningsområden för verksamheter öppnar upp för att 
undersöka förutsättningarna för planläggning av flera områden parallellt. Det ökar 
förutsättningen för att något eller några områden ska bli planlagda. Det ger förutsättningar för 
såväl befintliga företag att växa som nya att etablera sig. Det finns alltså en vinst för näringslivet i 
att utredningsområdenas yta överstiger behovet av mark eftersom planförutsättningarna 
förväntas vara komplexa och planerna ofta är beroende av externa faktorer.  

Sammantaget ger planförslaget stora positiva konsekvenser för näringslivet. Jämfört med 
nollalternativet blir de positiva konsekvenserna något mindre då även nollalternativet ger 
förutsättningar för näringslivet att utvecklas i viss mån. 

7.4 Exploatörer/byggaktörer 

7.4.1 Rådande förhållanden 

Planförslagets föreslagna utredningsområden består delvis av privatägd mark, vilket innebär att 
genomförandet ofta drivs av privata markägare (om inte kommunen köper marken).  

Marknadsförutsättningarna är en viktig faktor för vad som är genomförbart. Kostnader till följd av 
en exploatering ska belasta exploatörens exploateringsekonomi. Infrastruktur och andra 
anläggningar som är en direkt följd av exploateringen ska alltså rymmas inom 
exploateringsekonomin. Kommunallagens likställighetsprincip anger att kommunen inte får 
gynna någon enskild och att individuellt riktat stöd till enskilda näringsidkare enbart får lämnas 
om det finns synnerliga skäl. 

Enligt lagen om allmänna vattentjänster (LAV) är kommunalt VA huvudsakligen till för 
hushållsändamål. Det innebär att industrier och verksamheter som behöver vattentjänster 
utöver normal hushållsanvändning kan behöva särskilda avtal mellan VA-huvudmannen och 
den som vill använda den allmänna VA-anläggningen.  

7.4.2 Effekter och konsekvenser 

Planförslaget förväntas bidra till ökade markvärden jämfört med både nuläget och 
nollalternativet. Särskilt inom utredningsområdena, men även i viss mån generellt i kommunen. 
Ökade markvärden ger förutsättning för god lönsamhet för exploatering av verksamhetsmark.  

Exploateringsgraden begränsas i flera utredningsområden med anledning av bland annat höga 
naturvärden, kuperad terräng, översvämningsrisker, kraftledningar, behov av ytor för fördröjning 
och rening av dagvatten m.m. Kommunen avser att utforma de större utredningsområdena 
(Stillestorp norr och Jeriko öst) så att delar av marken kvarstår som naturmark för att kunna 
anpassa efter terräng och undvika påverkan på höga natur-, kulturmiljö- eller friluftslivsvärden. 
De områden som korsas av kraftledningar av riksintresse för totalförsvaret (Stillestorp norr och 
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Tollestorp öst), kan få mycket låg exploateringsgrad inom stråken av riksintresse. Denna effekt 
påverkar genomförbarheten av planförslaget då exploateringsgraden ofta avgör om 
exploateringsekonomin går ihop.  

Exploateringsekonomin kan komma att tyngas av medfinansiering av större 
infrastrukturinvesteringar och kostnader för utbyggnad av det kommunala VA-nätet. 
Utredningsområden utanför befintligt verksamhetsområde för VA kan behöva 
överföringsledningar och ny ledningsdragning, vilket kommer att belasta 
exploateringsekonomin.  

Sammantaget får exploatörer/byggherrar nytta av ökade markvärden, men får kanske ändå en 
utmaning att få exploateringsekonomin att gå ihop eftersom exploateringsgraden begränsas i 
flera utredningsområden och exploateringsekonomin tyngs av medfinansiering av infrastruktur 
av olika slag.  

7.5 Den enskilde 

7.5.1 Rådande förhållanden 

Lerums befolkning har en högre utbildningsnivå och lägre arbetslöshet än riket som helhet. Det 
finns dock stora skillnader mellan olika orter inom kommunen.  

Mer än hälften av den yrkesverksamma delen av befolkningen pendlar till arbete eller studier. 
De flesta (43 %) pendlar till Göteborg medan 22 % pendlar till andra kommuner. 36 procent av 
de yrkesverksamma arbetar inom kommun (Göteborgsregionen, o.a., 2018). Bil är huvudsakligt 
färdsätt för majoriteten av invånarna i kommunen, följt av pendeltåg (Göteborgsregionen (GR), 
2018). Det finns flera pendeltågsstationer i kommunen och utvecklad busstrafik till de orter som 
ligger vid sidan av järnvägsstråket.  

Göteborgsregionen planerar ett regionalt cykelstråk från Göteborg-Alingsås genom Lerums 
kommun (Göteborgsregionen, 2020). Flera delsträckor är genomförda medan andra återstår att 
byggas ut för att få ett sammanhängande stråk hela vägen.  

7.5.2 Effekter och konsekvenser 

Utveckling av det lokala näringslivet med fler arbetstillfällen ger förutsättningar för en allmänt 
god utveckling av kommunen där invånare har möjlighet att både bo och arbeta inom 
kommunen. Även boende i angränsande kommuner kan i högre grad komma att pendla till 
arbetsplatser i Lerums kommun.  

Utredningsområdena ligger längs det övergripande vägnätet där det är möjligt att anordna 
kollektivtrafik och gång- och cykelvägar. Det underlättar för den enskilde att ta sig till sitt arbete.  

Sammantaget ger planförslaget positiva konsekvenser för den enskildes ekonomi jämfört med 
nuläget genom fler lokala arbetstillfällen. Det finns förutsättningar för kollektivtrafik och gång- 
och cykelvägar vilket underlättar för den enskilde att ta sig till sitt arbete. Även nollalternativet 
ger förutsättningar för lokala arbetstillfällen i kommunen, om än i mindre omfattning.  



42 
 

8 Samlad bedömning 

8.1 Påverkan på miljökvalitetsmål 

Mål Planförslagets påverkan 

 

Begränsad klimatpåverkan: Målet motverkas av att större skogsarealer som utgör 

kolsänkor, omförs till verksamhetsmark vilka istället genererar utsläpp i både 

bygg- och driftskede. Större bergschakter i flera områden bidrar till ytterligare 

utsläpp.  
 

 

Frisk luft: Tillkommande verksamheter och till dessa kopplade gods- och 

persontransporter kan lokalt bidra till ökade luftföroreningar. Då de berörda 

områdena bedöms ha god luftomsättning bedöms det dock inte finnas risk att 

MKN för luft överskrids och planförslaget bedöms inte stå i strid med miljömålet. 
 

 

Bara naturlig försurning: Planförslaget kan i viss mån leda till ökad trafik. 

Ökningen bedöms som marginell och motverkas av att utsläppen per fordon 

förväntas minska. Även vissa nya industrier kan bidra till försurande utsläpp. 

Förutsatt att bränslen med låg svavelhalt används bör denna påverkan bli mycket 

liten. Planförslaget bedöms kunna genomföras utan att målet motverkas. 

 

 

Giftfri miljö: Planförslaget innebär en betydande verksamhetsutbyggnad och 

ökade dagvattenflöden som i viss mån riskerar att medföra ökade utsläpp av 

miljögifter och andra föroreningar. Förutsatt att gällande lagar och regelverk följs 

bedöms planförslaget kunna genomföras utan konflikt med målet. 
 

 

Ingen övergödning: Planförslaget innebär ökade dagvattenflöden från 

tillkommande verksamhetsområden. Dagvattnet innehåller ofta höga halter av 

näringsämnet fosfor som kan bidra till övergödning och därmed motverka 

miljömålet. Med ambitiös dagvattenhantering kan effekterna begränsas.  
 

 

Levande sjöar och vattendrag: Planförslaget kan lokalt medföra ingrepp i mindre 

vattendrag och fuktområden som kan komma att kulverteras, fyllas igen eller 
nyttjas för dagvattenhantering. Vidare kommer dagvattenflödena med 

tillhörande föroreningar att öka. Med ambitiös dagvattenhantering kan effekterna 

begränsas. 

 

 

Grundvatten av god kvalitet: De utpekade ytorna för verksamheter bedöms inte 

riskera kvaliteteten i kommunens grundvattenförekomster och planförslaget 

bedöms kunna genomföras utan konflikt med målet.  
 

 

Myllrande våtmarker: Planförslaget kan få viss negativ påverkan på sumpskogar 

eller andra våtmarksmiljöer genom direkta ingrepp och våtmarker nedströms nya 

verksamhetsområden kan påverkas av ökade dagvattenflöden. Riktlinjerna om att 

spara värdefull natur inom de större verksamhetsområdena och att dagvatten ska 

renas inom planområdena bidrar till att begränsa påverkan.  

 

 

Levande skogar: Planförslaget motverkar miljömålet påtagligt då det pekar ut 

stora skogsarealer, cirka två procent av all skog i kommunen, som 

utredningsområden för verksamheter. Mestadels berörs produktionsskog med 

begränsade värden men även mer värdefull skog kommer att påverkas. 
 

 

Ett rikt odlingslandskap: På lång sikt motverkar planförslaget målet påtagligt då 

det bedöms leda till ingrepp i brukningsvärd jordbruksmark i det välbevarade 

odlingslandskapet söder om Olstorp . Det kan även få indirekta konsekvenser 

genom splittring av odlingsenheter och lokalt minskad lönsamhet inom 

lantbruksnäringen. 
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Mål Planförslagets påverkan 

 

God bebyggd miljö: Planförslaget kan lokalt innebära något ökade bullernivåer 

och halter av luftföroreningar i bostadsområden nära de utpekade 

verksamhetsområdena. Trafiken, inklusive transporter av farligt gods, kan också 

öka lokalt. Genom god anpassning i kommande planskeden bedöms planförslaget 

vara genomförbart utan konflikt med miljömålet. 

 

 

Ett rikt växt- och djurliv: Planförslaget motverkar målet genom att stora arealer 

skog och omvandlas till verksamhetsområden och intilliggande naturmiljöer 

fragmenteras. På lång sikt bedöms även odlingsbygd påverkas. Detta leder till 

förlust av livsmiljöer och ökad risk för att lokala artpopulationer kan utarmas och 

på sikt försvinna. Riktlinjerna om att spara värdefull natur i de större områden 

bidrar till att begränsa de negativa effekterna. 

 

 

8.2 Påverkan på globala hållbarhetsmål 

Mål Planförslagets påverkan 

 

God hälsa och välmående: Planförslaget kan lokalt innebära något ökade 

bullernivåer och halter av luftföroreningar i bostadsområden nära utpekade 

verksamhetsområden. Genom god anpassning i kommande planskeden kan 

negativ påverkan på målet undvikas. 
 

 

Jämställdhet: Målet motverkas i viss mån genom att flera av de nya 

verksamhetsområdena bedöms bli lättare att nå med bil än med allmänna 

färdsätt. De större nya verksamhetsområdena kan även komma att upplevas 

som otrygga vilket kan begränsa den upplevda rörelsefriheten i allmänhet och i 

högre grad för kvinnor än män.  

 

 

Rent vatten och sanitet för alla: Planförslaget motverkar målet i någon mån 

genom att stora tillkommande hårdgjorda ytor medför risk för att 

dagvattenrelaterade föroreningar i ökad grad når vattenförekomster nedströms. 

Riktlinjerna om att dagvatten ska renas och fördröjas inom 

verksamhetsområdena ger förutsättningar att begränsa de negativa effekterna.  

 

 

Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt: Förutsatt att nya jobb får 

anständiga och likvärdiga arbetsvillkor och att även ungdomar och personer 

med funktionsnedsättning får del av de nya jobben, påverkas målet positivt 

genom att planförslaget främjar företagsamhet och leder till ökad 

sysselsättning.  

 

 

Hållbar industri, innovationer och infrastruktur: Fler arbetstillfällen påverkar 

målet positivt. Tillkommande verksamheter bedöms dock inte nå upp till målets 

krav på ekologisk och resursmässig hållbarhet då utpekade arealer i vissa fall 

inte bedöms utgöra en långsiktigt god hushållning mark och ger negativa 

konsekvenser för klimat och naturmiljö. Målet motverkas även av att vissa av de 

nya områdena kan komma att upplevas som otrygga och inte fullt ut lever upp 

till kravet på jämlika, tillgängliga och inkluderande platser. 

 

 

Hållbara städer: De större renodlade verksamhetsområdena riskerar att öka den 

upplevda nyttan av bilen som transportmedel även på relativt korta avstånd och 

motverka målbilden om blandsamhällen med korta avstånd mellan bostäder, 

arbetsplatser och andra funktioner. Detta gäller även om det är möjligt att 

anordna kollektivtrafik och cykelvägar till områdena.  
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Mål Planförslagets påverkan 

 

Hållbar konsumtion och produktion: Planförslaget gynnar ökad produktion men 

bedöms inte nå upp till målets krav på att kombinera ekonomisk tillväxt med 

effektiv, hållbar och ansvarsfull resursanvändning. De utpekade nya områdena 

innebär avskogning av större arealer och omfattande behov av bergschakter 

som får stora negativa konsekvenser för klimatpåverkan och naturmiljö.   

 

 

Bekämpa klimatförändringarna: Målet motverkas av att större skogsarealer 

som utgör kolsänkor, omvandlas till verksamhetsmark vilka istället genererar 

utsläpp i både bygg- och driftskede. Bergschakter bidrar till ytterligare utsläpp.  

 

Ekosystem och biologisk mångfald: Planförslaget innebär att stora arealer skog 

och i viss mån även odlingsmark omvandlas till verksamhetsområden och att 

naturmiljöer fragmenteras. Detta leder till förlust av livsmiljöer och att lokala 

artpopulationer riskerar att isoleras eller försvinna. Planförslaget bedöms 

därmed motverka miljömålet. Riktlinjerna om att spara värdefull natur i de 

större områden bidrar till att begränsa de negativa effekterna. 

 

 

8.3 Samlade konsekvensbedömningar 

Planförslaget bedöms ge goda förutsättningar för näringslivet att utvecklas i kommunen vilket är 
till nytta även för angränsande kommuner och Göteborgsregionen som helhet. Planförslaget 
möjliggör omfattande nya verksamhetsetableringar. De nya utredningsområdena innebär att 
markarealen för verksamheter nästan fyrdubblas, från cirka 140 hektar i gällande översiktsplan 
till 530 hektar. Hushållning med mark blir därmed en viktig faktor vid bedömning av planens 
påverkan på miljö och hållbar utveckling.  

De mindre utredningsområdena (Tollestorp öst, Skallsjö ängar norr och syd samt Kastenhof 
sydväst) ligger intill befintlig bebyggelse och transportleder där konflikten med andra värden är 
relativt begränsad. Här bedöms verksamhetsetablering kunna överensstämma med 
miljöbalkens intentioner om hushållning med mark. Detsamma skulle även kunna gälla för 
Jeriko öst, då kommunen avser att spara delar av området som naturmark för att anpassa till 
terrängen och undvika påverkan på höga natur- kulturmiljö- och friluftslivsvärden. Det är 
tveksamt om utpekade verksamhetsytor i Stillestorp norr kan ses som långsiktigt god 
hushållning med mark till följd av konflikter med andra värden i landskapet och betydande 
negativa konsekvenser för de nyttor som området idag tillhandahåller. Framförallt avseende 
brukningsvärd jordbruksmark men även då skogsmarken har stora värden för naturmiljö, 
friluftsliv och landskapsbild.  

Sammantaget innebär planförslaget att förhållandevis stora ytor naturmark tas i anspråk och 
fragmenterar landskapet. Det ger negativa konsekvenser för såväl natur- och kulturmiljö som för 
landskapsbild, friluftslivs- och rekreationsvärden i kommunen. Trots planförslagets riktlinjer om 
att inte fullt ut exploatera de större utpekade områdena utan spara mer värdefull natur och 
terränganpassa exploateringen, bedöms det ändå krävas relativt stora bergschakter vilket ökar 
konsekvensernas omfattning. 

Omdaning av skogsmark till verksamhetsområden påverkar klimatet negativt eftersom skogen, 
som utgör en kolsänka, ersätts med en markanvändning som istället genererar utsläpp av 
växthusgaser. 
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Verksamhetsområden innebär väsentligt ökade dagvattenflöden och risk för spridning av 
dagvattenrelaterade föroreningar till recipienter och nedströms belägna vattenförekomster. 
Planförslagets riktlinjer om hantering av dagvatten minskar dock risken att berörda 
vattenförekomster får försämrad vattenstatus. 

Livsmiljön i kommunen påverkas på flera sätt. Fler arbetsplatser lokalt bidrar till att minska 
pendlingsberoendet. Kortare resväg till arbetet gör att fler kan få ett hållbart vardagsliv och ger 
förutsättningar för minskad klimatpåverkan. Ökad dagbefolkning ger också möjlighet för ett 
levande samhälle även om de större utredningsområdena i sig sannolikt inte blir levande 
platser. Stora renodlade verksamhetsområden motverkar funktionsblandade samhällen där det 
är nära mellan vardagens målpunkter. Istället finns en risk att bilens attraktivitet som färdmedel 
ökar, vilket går i motsatt riktning mot vinsterna vid minskad pendling. Samtidigt är det 
nödvändigt med vissa skyddsavstånd till de större utredningsområdena om de ska kunna 
inrymma störande verksamheter. Utredningsområdena ligger längs det övergripande vägnätet 
där det är möjligt att anordna kollektivtrafik och gång- och cykelvägar. Det underlättar för den 
enskilde att ta sig till sitt arbete på ett hållbart sätt. 

Nya stora verksamhetsområden som kännetecknas av stora byggnader, parkeringsytor och 
inhägnader riskerar att påverka trygghet och trivsel negativt. Tillgången till tysta områden kan 
minska i kommunen. 

För den kommunala ekonomin innebär planförslaget både möjligheter och risker. Kommunägd 
mark inom de berörda utbyggnadsområdena kommer sannolikt att öka i värde och ge intäkter 
vid markförsäljning. Mer mark för verksamhetsetableringar kan stärka näringslivet i kommunen 
och skapa fler arbetstillfällen som i en förlängning kan ge fler invånare och ökat skatteunderlag. 
Kommunen kan behöva medfinansiera utredningar och utbyggnad av statlig 
transportinfrastruktur. Dessa kostnader uppstår även i ett nollalternativ. Jämfört med 
nollalternativet uteblir möjligheterna, medan merparten av kostnaderna kvarstår.  

Näringslivet gynnas genom att nya verksamhetsområden möjliggör både expansion av befintliga 
verksamheter och nyetableringar. Exploatörer och byggaktörer kan dra nytta av ökade 
markvärden, men får kanske ändå en utmaning att få exploateringsekonomin att gå ihop i vissa 
områden, då exploateringsgraden begränsas av att delar av områdena ska behållas som 
naturmark samtidigt som exploateringsekonomin tyngs av komplicerade 
planeringsförutsättningar och markförhållanden. 

Tabellen illustrerar planförslagets konsekvenser utifrån miljömässiga, sociala och ekonomiska 
aspekter jämfört med nuläget respektive nollalternativet. Pilarna representerar en skala från 
mycket positiva till mycket negativa konsekvenser. Gröna nyanser står för positiva konsekvenser 
och röda står för negativa. Gul innebär att positiva och negativa konsekvenser tar ut varandra 
eller att det varken är positivt eller negativt. 
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Miljöaspekter Planförslag 
vs nuläge 

Planförslag vs 
nollalternativ 

Naturmiljö   

Kulturmiljö   

Landskapsbild   

Ytvatten   

Grundvatten   

Klimatpåverkan   

Hushållning med mark   

Friluftsliv och rekreation   

Buller i boendemiljö   

Säkerhet    
Sociala aspekter   

Trygghet och trivsel   
Hållbart vardagsliv och levande 
samhälle    

Hälsa, säkerhet och livsmiljö   
Ekonomiska aspekter   

Statlig och regional ekonomi   

Kommunal ekonomi   

Näringslivet   

Exploatörer och byggaktörer   

Den enskilde   

Bedömda miljöaspekter i planförslaget jämfört med nuläge och nollalternativ. 
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9 Uppföljning av betydande miljöpåverkan 
De konsekvenser som planförslaget förväntas medföra kommer att uppstå successivt på en rad 
olika platser i kommunen spritt över lång tid. De kan därmed vara svåra att följa upp med 
mätbara metoder i ett kommunövergripande perspektiv. Mer detaljerad uppföljning av påverkan 
från enskilda projekt beslutas därför bättre i samband med kommande detaljplanering eller 
tillståndsprocesser för enskilda verksamheter. 

Viss uppföljning kan dock vara motiverad att genomföra kopplat till planförslaget. Bland annat 
föreslås återkommande uppföljning med lämpliga tidsintervall gällande påverkan på följande 
parametrar. 

• Areal skog respektive jordbruksmark som tas i anspråk för verksamhetsexploatering. Här 
kan det även vara intressant att särredovisa arealer mark inom utpekade riksintressen 
och skyddade områden. 

• Kommunens territoriella utsläpp av växthusgaser mätt som CO2-ekvivalenter inklusive 
upptag från kommunens skogsmark 

• Flöden av in- och utpendlare till och från kommunen samt pendlingens fördelning på 
olika trafikslag. 

• Antal arbetstillfällen inom kommunens gränser 

Uppföljningen bör sammanställas i ett uppföljningsprogram, i första hand genom att den 
inkluderas i eventuellt befintligt uppföljningsprogram för gällande översiktsplan. Av programmet 
bör framgå hur uppföljningen görs, under vilken tid och med vilka intervall samt var resultaten 
sammanställs. Det bör också framgå vem som ansvarar för uppföljningen och hur den 
finansieras. För att effektivisera uppföljningen rekommenderas generellt att den samordnas 
med annan kommunövergripande uppföljning och datainsamling liksom med kommunens 
löpande budgetuppföljningar. 


